

NOWY

# Dziennik Łódzki

№ 33

Adres redakcji i administracji: Łódź, ul. Piotrkowska № 88 — Tel. 101-99.

Rok III

## REICHSTAG ROZWIĄZANY!

Wybory odbędą się w dniu 5 marca

### Odezwa Hitlera do narodu niemieckiego

Nowy kanclerz potępia rządy swych poprzedników

i zapowiada reorganizację gospodarczą Rzeszy w dwóch okresach czteroletnich

#### Rokowania z Centrum

BERLIN, 1. 2. (PAT) Wypadki polityczne w Niemczech rozwijają się w szybkim tempie.

Gabinet Rzeszy obraduje bez przerwy. Przed południem Hitler i Papan zostali przyjęci na audiencję u prezydenta Hindenburga.

Rozeszły się pogłoski, iż Hitler i Papan wystąpili do prezydenta z propozycją rozwiązania Reichstagu. Cała prasa popołudniowa podaje jako termin nowych wyborów dzień 5 marca. Ogłoszenie dekretu, rozwiązującego Reichstag spodziewane jest wieczorem.

Decyzję o rozwiązaniu Reichstagu wywołać miał fakt niemożności porozumienia z centrum, które wzmianka za poparcie gabinetu Hitlera postawiło szereg twardej warunków.

Podczas obrad gabinetu dwaj ministrowie, Papan i Hugenberg, wystąpili za ogłoszeniem w Niemczech stanu wyższej konieczności państwowej i nie rozpisywania nowych wyborów.

Nastąpić ma również rozwiązanie sejmu pruskiego. Odnosny wniosek został postawiony przez frakcję narodowych socjalistów. Plenum sejmu pruskiego zwołane zostało na dzień 4 dn.

Dotychczas niewiadomo, czy znajdzie się dostateczna większość w sejmie pruskim, któryby przeprowadziła wspomniany wniosek.

Komuniści, którzy stanowią ciężki wagi, nie zabrali głosu w tej sprawie.

Ze str. narodowo-socjalistycznych zapewniali, iż gdyby sejm pruski sam się nie rozwiązał, ani nie dokonałoby tego t. zw. kolegum trzech, wówczas znajdują się inne drogi do rozwiązania landtagu.

Partie polityczne zamierzają przeprowadzić wybory pod hasłem: „Nowe Niemcy pod przewodnictwem Hitlera i Hindenburga”.

Przygotowane jest jak informują z kół politycznych wydanie dekretu, zakazującego jakichkolwiek wystąpień przeciw rządowi i policji. Przygotowywane są jakoby również zarządzenia, wymierzone specjalnie przeciw komunistom.

#### Warunki współpracy

BERLIN, 1. 2. (PAT) W toku rokowań z Hitlerem frakcja centro wa złożyła na piśmie warunki, od których uzależnia swój zyciwy stosunek do rządu.

Frakcja centrowa domaga się gwarancji, iż rozporządzenia nowego rządu utrzymane będą w ramach konstytucji, iż rząd nie będzie wydawał

dekretów sprzecznych z konstytucją, a motywowanych względami wyższej konieczności państwowej, dalej domagają się centrowcy u normowania przez rząd sytuacji politycznej, podjęcia i przeprowadzenia szerokiej akcji osiedleńczej odpowiadającej interesom warstw chłopskich, złagodzenia postanowień dekretów, uregulowania spraw społecznych, zagwarantowania, iż

prawo koalicji nie będzie naruszone, zabezpieczenia proporcjonalnego stosunku między poparciem rynku wewnętrznego a rozszerzeniem eksportu, który jest dla Niemiec konieczny.

Wreszcie żądało centrum od rządu wiążących zapewnienie, że nie dopuści do inflacji ani żadnych eksperymentów finansowych proponowanych przez pewne kółka.

#### Odezwa Hitlera

BERLIN, 1. 2. (PAT) — Na posiedzeniu gabinetu Hitler odczytał przygotowaną już odezwę do narodu niemieckiego. Odezwa została zaanrobowana przez ministrów jednomyślnie.

O godz. 22 kanclerz Hitler ogłosił ją przez radio.

W obszernym wstępie do swej odezwy Hitler m. in. wspomina o odpowiedzialności Niemiec za wybuch wojny światowej, twierdząc, iż Niemcy zmuszone były wtedy chwycić za broń w obronie wolności własnej i życia oraz mienia obywateli.

Wszystkie nieszczęścia, jakie zły los zsyła na Niemcy od listopada 1918 r. przypisuje Hitler w odezwie swym rządowi, stworzonym przez rewolucję.

Dalej protestuje Hitler przeciw podziałowi świata na zwycięzców i zwyciężonych, widząc w tem źródło upadku światowej gospodarki.

Hitler występuje w swej odezwie niezwykle ostro przeciw komunizmowi wskazując, iż jest to największe zło, jakie zagraża światu.

Program prac rządu dzieli Hitler na trzy punkty, sprezywane raczej ogólnie: w pierwszym punkcie operuje Hitler komunałem o znaczeniu rodziny jako komórki w życiu narodu i państwa i o konieczności wykazania troski o te komórki. W punkcie 2 zapowiada reorganizację gospodarczą w dwóch wielkich czterolatkach.

Pierwsza czterolatka ma doprowadzić do podniesienia stanu zaможności chłopstwa, druga — ma uwolnić robotnika od klęski bezrobocia.

Hitler jest pewnym, iż rząd koncentracji narodowej będzie urzędował przez cztery lata i zdola w tym czasie naprawić to wszystko zło, co rządy rewolucji wytworzyły w ciągu lat 14.

W trzeciej części programu Hitler mówi o polityce zagranicznej, stwierdzając, iż Niemcy będą kategorycznie żądały przyznania im równych praw z innymi narodami.

W sprawie zbrojenia odezwa zawiera zdanie, że przy całej wielkiej miłości dla żołnierza niemieckiego, Hitler byłby szczęśliwy, gdyby rozbrojenie się innych narodów mogło nie zmuszać Niemiec do powiększania ich zbrojeń.

#### Kara śmierci za zabójstwo policjanta

POZNAN, 1. II. (PAT) W środę o godz. 6 rano wykonano wyrok śmierci na Edmunde Musielaku, skazanym przez sąd dożywotni na karę śmierci za zamach rewolwerowy na posterunkowego.

## Dekret o rozwiązaniu Reichstagu

BERLIN, 1. 2. (PAT) O godzinie 21 m. 30 wydany został komunikat półrządowy, po złożeniu prezydentowi Hindenburgowi przez kanclerza Hitlera i wicekanclerza Papan sprawozdania z rozbiecia rokowań z centrum.

Prezydent Hindenburg wydał następujący dekret o rozwiązaniu Reichstagu:

„Wobec tego, że utworzenie większości zdolnej do pracy okazało się niemożliwe, rozwiązuję Reichstag na podstawie art. 25 konstytucji.”

Jednocześnie dalszy dekret wyznacza termin wyborów na dzień 5 marca r. b.

Prezydent w uzupełnieniu swego dekretu wyraża nadzieję iż cały naród przy nowych wyborach do Reichstagu zajmie właściwe stanowisko wobec nowego rządu jednolitości narodowej.

## KRWAWA AWANTURY W NIEMCZECH

Komuniści toczą zacięte walki z hitlerowcami

BERLIN, 1. 2. (PAT). Ubiegła doba miała w dalszym ciągu niespokojny przebieg, zarówno w Berlinie jak i na prowincji. Z szeregu miast napływają nadal doniesienia o krwawych starciach między komunistami i narodowymi socjalistami, przyczem jest szereg ofiar.

W Zittau zamordowany został narodowy socjalista. W Pforzheim w czasie strzelaniny 8 osób odniosło rany. W Moers w czasie interwencji policji oddano około 100 strzałów, poczem 4 uczestników zajęcia zostało ciężko ranionych. W Velbert podczas starcia z narodowymi socjalistami zabity został jeden komunista. Większe rozmiary przybierają demonstracje komunistów w Hamburgu i w Nadrenii.

BERLIN, 1. 2. W Wernigerode komuniści urządzili wielką demonstrację, skierowaną przeciw rządowi Hitlera. Po pochodzie większa grupa komunistów napadła na „brunatny dom” hitlerowców w Wernigerode.

Przeciwnicy rzucili się na siebie z nożami, łopatami i toporami. Jeden z hitlerowców, uderzony toporem w głowę, leży umierający w szpitalu. Beznadziejny jest także stan pewnego komunisty, zmasakrowanego łopata. Kilkanaście osób po obu stronach zostało poranionych ciosami noży. Również miasto Harburg-

Wilhelmsburg było wczoraj po południu widownią krwawych walk między komunistami i narodowymi socjalistami.

Do szczególnie burzliwych awantur doszło wieczorem podczas pochodu z pochodniami, urządzanego wspólnie przez Stahlhelm i narodowych socjalistów. Komuniści kilkakrotnie z zasadzek ostrzelali uczestników pochodu, a ponadto obrzucali ich kamieniami, węglem i doniczkami z okien.

Ogółem zranionych zostało ciężko 4 uczestników pochodu, 8 zaś leży.

U komunistów rannych nie stwierdzono, gdyż ukrywają oni swych rannych przed policją.

Dzisiaj rano w dzielnicy Wilhelmsburg w biurach kolejowych jeden z urzędników komunistycznych przekonał wkradł do jednego z pokojów i strzelił dwukrotnie do siedzących przy biurkach kolegów - hitlerowców, poczem oddał strzał w swoją skroń.

Jeden z urzędników zmarł na miejscu, drugiego, jak również zamachowca w stanie groźnym przewieziono do szpitala.

## Moskwa znowu głoduje

Spekulacja walutowa i żywnościowa w stolicy ZSSR.

BERLIN, 1. 2. Według doniesień z Moskwy, nowa fala drożyzny i obniżenia wartości waluty sowieckiej wywołała niebotowaną dotychczas spekulację żywnościową i walutową w Moskwie. W t. zw. „torgsinach” — sklepach państwowych, sprzedających artykuły pierwszej potrzeby wyłącznie za waluty zagraneczne lub cenne metale (złoto lub srebro) — panuje niezwykły tłok, ponieważ w innych sklepach i w spółdzielniach, sytuacja z powodu braku żywności jest katastrofalna.

Na tem tle rozwinęła się szeroka spekulacja, której skompli-

kowany proceder jest wymowną ilustracją położenia gospodarczego w Sowieciech. Na czarnej giełdzie w Moskwie kupuje się dolary po 80 rubli za dolara, a w „torgsinie” za dolary spekulanci kupują bony, które następnie sprzedają w stosunku 120 rubli za dolara, zarabiając w ten sposób 50 proc. Poza tem coraz częściej są wykrywane podrabiane bony „torgsinu”, które łatwiej jest podrobić, niż banknoty, a otrzymać za nie można produkty i towary, których za żadne pieniądze w innych sklepach nabyć nie można. W ten sposób bony „torgsinów”

#### Dźwiękowy Kino-Teatr

##### ZACHĘTA

Dzisiaj i dni następnych! Paramount ma zaszczyt przedstawić Maurice Chevalera w filmie

##### WESOŁY PORUCZNIK

W poz. rol. Claudette Colbert, Ch Ruggles i Mirjam Hopkins

##### Nad progr. Dodatek dźwiękowy

Sala dobrze ogrzana



# 4 zakłady ubezpieczeń społecznych

## Sejmowa komisja Ochrony Pracy przyjęła szereg poprawek do rządowego projektu ustawy o scaleniu ubezpieczeń

WARSZAWA, 1. II. (PAT.). — Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy zakończono drugie czytanie i przegłosowano poprawki zgłoszone przez BBWR do projektu rządowego ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych. Poprawki te zmierzają do rozszerzenia ubezpieczenia emerytalnego robotników zatrudnionych w przemyśle i na robotników rolnych, czego nie przewidywał projekt rządowy, do obniżenia wieku decydującego o otrzymaniu prawa do renty starczej dla górników i hutników z 65 na 60, z ewentualnością dalszego obniżenia o 5 lat.

Skasowano również opłaty za porady lekarskie, które przewidywał projekt rządowy, zmieniono organizację, t. j. z jednego zakładu ubezpieczeń społecznych, według projektu rządowego, zrobiono cztery zakłady, a mianowicie: ubezpieczenia na wypadek choroby, od wypadków, emerytalnego robotników i Z.U.P.U. Jako nadbudowę utworzono izbę ubezpieczeń społecznych. Ch. D.,

NPR i PPS, przez swoich przedstawicieli brały żywy udział w dyskusji nad poszczególnymi artykułami, jednakże kluby te uchyliły się od głosowania. Pomimo

to szereg poprawek zgłoszonych przez opozycję zostało uwzględnionych przez większość komisji. Następnego posiedzenia komisji odbędzie się 9 b. m.

# Kupiec zastrzelił oficera

## Niesamowity dramat w wagonie kolejowym

LWÓW, 1. II. Wczoraj w nocy w przedziale II klasy między Lwowem a Zimną wodą rozegrała się ponura tragedia, zakończona śmiercią porucznika 6 p. lotniczego ze Lwowa, Kazimierza Smolińskiego.

Por. Smoliński spędził wieczór w towarzystwie swego przyjaciela, kupca Włodzimierza Tadeusza Jednoroga. Podczas uczty obaj postanowili poznać się z życia dzieł za miastem. Napisali obaj listy pożegnalne do przyjaciół i władz, w których zawiadamiają, iż popełniają samobójstwo z powodu zniechęcenia do życia i proszą, aby nie prowadzono dochodzenia i nie

robiono żadnych trudności nikomu z ich przyjaciół.

O godz. 12-jej przyszli na dworzec, wykupili bilety i wstąpi do pociągu, odjeżdżającego o północy w stronę Przemysła. Przed Zimną wodą Jednoróg strzelił do porucznika Smolińskiego, kładąc go trupem na miejscu, następnie skierował rewolwer do swej skroni, broń jednak zacięła się. Podzielało to otrzeźwiająco na kupca zamroczonego alkoholem. Pociągnął za hamulec bezpieczeństwa i począł wzywać pomocy. Pociąg zatrzymano.

Gdy okazało się, że por. Smoliński nie żyje, pociąg ruszył w dalszą drogę i w Zimnej wodzie przekazano zabitego, jak i zabójcę władzom policyjnym. Jednoróg

# Spór o uniwersytet ukraiński

## który dotychczas jeszcze nie istnieje

WARSZAWA, 1. II. Sejmowa Komisja Oświatowa przystąpiła w dniu 1 lutego do dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy o szkołach akademickich. W dyskusji zabierali głos: referent poseł Czuma, posłowie: Sommerstein (Koło Żydowskie) Staniszkis (Kl. Nar.), Komarnicki (Kl. Nar.) Piotrowski (PPS), Stroński (Kl. Nar.), ks.

Szydelski i minister Jędrzejewicz. Poseł Welykanowicz (Ukraiński) proponuje, aby nadano prawa szkoły akademickiej „Uniwersytetowi Ukrainiemu we Lwowie”.

Poseł Stroński uważa, że jeżeli ze względów oszczędnościowych nie wprowadzono do ustawy o szkołach akademickich akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, która przecież istniała, trudno umieścić uniwersytet ukraiński, skoro go jeszcze nie ma. Poseł Piotrowski najmniej wręcz odmiennie stanowisko, domagając się utworzenia uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie. Ks. poseł Szydelski uważa, że poprawka posła Welykanowicza o umieszczenie w spisie wyższych uczelni uniwersytetu ukraińskiego jest formalnie niezasadzona, a że względów merytorycznych sprzeciwiłby się otwieraniu uniwersytetu tego we Lwowie, gdyż stałoby się to zarzewiem wałk. Referent poseł Czuma nie wchodził w meritum poprawki posła Welykanowicza jest przeciwny poprawce.

# Zbrodniczy zamach

## na pociąg w Irlandji

DUBLIN, 1. II. (PAT.) — Jedyny pociąg, który, pomimo strajku kolejowego w Irlandji północnej odjechał dziś z Dublina do Belfastu, wykołeił się w pobliżu Dundalk na

skutek uszkodzenia szyn. Mechanik został zabity, palacz i trzej pasażerowie odnieśli ciężkie rany. Lokomotywa i trzy wagony pociągu spadły z wysokiego nasypu.

# Sędzia winien być apolityczny

## Obrazy senackiej komisji skarb.-budż.

WARSZAWA, 1. II. (PAT.). — Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej, odbytem po południu toczyła się debata nad preliminarem ministerstwa sprawiedliwości.

Minister Michałowski stwierdził w swym przemówieniu m. in., iż reorganizacja prawodawstwa sądowego musi spowodować reorganizację personalną. Co do zarządów

stawianych przez pewne grupy, i były wypadki usuwania sędziów politycznie zaangażowanych, minister stwierdza, iż sędzia nie powinien być politycznie zaangażowany. Dalej minister Michałowski uzasadnia konieczność wprowadzenia sądów doradczych.

Po końcowym posiedzeniu referenta budżetu, senatora Zaczka, posiedzenie zamknięto.

# O 40-godzinny tydzień pracy

GENEWA, 1. II. (PAT.). — W dniu dzisiejszym rozpoczęła się sesja rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy.

Postanowiono włączyć do programu konferencji przyszłorocznej rozszerzoną listę chorób zawodo-

wych i sprawę zakazu pracy w kopalniach.

Następnie rozwinęła się dyskusja nad sprawą skrócenia tygodnia pracy do 40 godzin. Delegat Anglij ponownie zwałczył projekt skrócenia tygodnia pracy.

# Dwa wyroki za bluźnierstwo i obrazę w wierszu

LUBLIN, 1. II. (PAT.) W dniu dzisiejszym Sąd Okręgowy w Lublinie rozpatrywał dwie sprawy, które wzbudziły tu duże zainteresowanie. W pierwszej oskarżony był Józef Łobodowski, o bluźnierstwo w druku, jakiego dopuścił się w zbiorze poezji p. t. „O czerwonej krwi”. W wyniku rozprawy Łobodowski skazany został na 2 lata więzienia z zawieszeniem kary na 5 lata.

W drugiej rozprawie oskarżony był ten sam Łobodowski za wiersz p. t. „Stowo o prokuratorze”.

wydrakowany w tygodniku „Trybuna” w Nr. 6 z roku ubiegłego, oraz red. odpowiadał „Trybuna” Józef Falandys. W wyniku rozprawy sąd skazał Łobodowskiego na 6 miesięcy więzienia z jednoczesnym umorzeniem kary i uwagi na amnestję. Redaktora Falandysa uniewinniono.

# 5 postów wydanych sądom

WARSZAWA, 1. II. (PAT.). — Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji regulaminowej i nieetykalności poselskiej rozpatrzone 5 wniosków o wydanie postów sądom. Komisja postanowiła uwzględnić wszystkie wnioski. Wydano sądom posła dr. Józefa Wróbla (Kl. Nar.), oskarżonego przez prokuratora sądu okręgowego w Lesznie o nielegalne spędzenie płodu dwóm pacjentkom i posła Józefa Makolskiego, oskarżonego przez prokuratora sądu okręgowego w Piotrkowie o złe wazenie rzędu.

Pozatem uwzględniono wnioski oskarżycieli prywatnych, wnoszących o zezwolenie pociągnięcia do odpowiedzialności sąłowej o złe wazenie postów Mariana Dąbrowskiego, Konstantego Łaskowskiego i Ignacego Starzyka (BBWR).

# Mandżurja za Tybet

## Szacherki Anglii z Japonją

LONDYN, 1. II. (PAT.)—Korespondent „Daily Herald” z Genewy odsłania istnienie tajnego paktu angielsko-japońskiego, na którego mocy Wielka Brytania zobowiązuje się miała do pozostawienia Japonji wolnej ręki w Mandżurji, w zamian za co Japonja pozostawia Anglii wolną rękę w Tybecie. Japończycy są pewni swej sprawy w

Genewie i otwarcie wyrażają przekonanie, że Wielka Brytania nie zgodzi się na żadną deklarację, potwierdzającą Japonję i kwestionującą istnienie państwa Mandżukuo. Celem Wielkiej Brytanii jest utworzenie podobnego do Mandżukuo, niezależnego państwa tybetańskiego, pod wpływem angielskim.

# 13 list wyborczych w Gdyni

GDYNIA, 1. II. (PAT.) — Dziś ułpłynął termin składania list kandydatów do rady miejskiej. Ogółem złożono 13 list.

Jeśli zwrócić uwagę, iż do rady miejskiej Gdyni wchodzi 10 radnych z wyboru, 10 zaś z nominacji, liczba złożonych list jest stanowczo za duża.

# Polska oddała hołd P. Prezydentowi

WARSZAWA, 1. II. (PAT.) W dniu dzisiejszym z okazji imienin P. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego domy w stolicy zostały przybrane flagami o barwach narodowych.

W godzinach rannych w kościołach Sw. Krzyża, Sw. Anny, Zbawiciela i innych kościołach parafialnych zostały odprawione nabożeństwa dla młodzieży szkół średnich i powszechnych.

W godzinach popołudniowych przybyli do zamku: prezes rady ministrów, korpus dyplomatyczny, posłowie i senatorowie, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, instytucji kulturalnych i oświatowych, sfer gospodarczych, delegacje szkół oraz osoby prywatne, wpisując się do księgi, wyłożonej specjalnie.

Do zamku w ciągu całego dnia nadchodziły liczne deszcze z życzeniami z całego kraju.

Prezes rady ministrów w imieniu rządu i władz, marszałkowie sejmu i senatu, prezes n. i. k. gen. Kurzeński oraz prezes bezpartyjnego bloku p. Stawek złożyli p. Prezydentowi osobiście życzenia imienninowe, przed wyjazdem Prezydenta do Spały.

# Ostatnie wiadomości sportowe

## ŁKS — AZS 2:2

KRYNICA, 1. II. (PAT.) — Dziś odbył się tutaj zawody hokejowe AZS—Warszawa—Pogoń, Łwów, z wynikiem 0:0.

Drugie zakolei zawody ŁKS. — AZS. (Poznań) zakończyły się wynikiem 2:2 w poszczególnych tercjach — 2:0 dla Poznania i 1:0, 1:0 dla Łodzi.

## Pierwszy mecz o mistrzostwo hokejowe Polski

KRYNICA, 1. II. (PAT.) Tegoroczny turniej hokejowy o mistrzostwo Polski zapoczątkowany został

# Bankructwo Bułgarii

## Wszelkie wypłaty będą wstrzymane

SOFJA, 1. II. (PAT.)—Prasa bułgarska, wbrew oświadczeniu M. Chanowa, które prosiło o ogłoszenie o mającym nastąpić wkrótce zawieszeniu wszelkich wypłat tak państwowych jak i prywatnych Bułgarii wobec zagranicy, z dużym niepokojem stwierdza, że wypłaty te pomimo najszerszych chęci premiera i rządu okazały się naprawdę niemożliwe. Dziennik sofijski

„Izrew” pisze w związku z temi pogłoskami: „Gdyby prezydent ministrów posiadał jakąś tajemnicę czynienia cudów, moglibyśmy uwierzyć, że państwo nasze będzie płacić. Nasze informacje jednak dowodzą, że państwo nasze nie ma żadnej możliwości płacenia. Przed niemożliwością i najlepszą chęcią muszą kapitulować.

# Porozumienie Anglii i Ameryki w sprawie długów wojennych

LONDYN, 1. II. (PAT.) Wiadomości z Ameryki, podane przez dzisiejszą prasę angielską, wskazują na fakt, że pomiędzy Rooseveltem a Lindseyem, ambasadorem angielskim, osiągnięto porozumie-

nie, na którego mocy należy oczekiwać, że o ile nie uda się zatwierdzić całego zagadnienia długów przed terminem następnej płatności 15 czerwca, to Roosevelt ogłosi nowe moratorium.

# Obrazy komisji wojskowej nad projektem ustawy o orderze Virtuti Militari

WARSZAWA, 1. II. — Na posiedzeniu Sejmowej Komisji Wojskowej pod przewodnictwem posła Miedzińskiego z udziałem p. wice-ministra gen. Stawoj-Składkowskiego komisja przyjęła bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o porobrze rekruta na r. 1933. Zkolei poseł Borecki (B BWR) zreferował rządowy projekt ustawy o orderze wojennym „Virtuti Militari”. Według projektu dzie-

inwalidów, prawo do leczenia na koszt państwa w razie choroby, pozostającej w związku przyczynowym z działalnością w czasie wojny. Pensja orderowa jest wolna od wszelkich podatków i nie może być zajęta sądownie.

W dyskusji poseł Fr. Arciszewski (Kl. Nar.) wysunął na podstawie porównania projektu z ustawą dotychczasową pewne krytyczne uwagi. Mówca zaproponował wycofanie projektu ustawy w całości.

Przedstawiciel Rządu gen. Stawoj-Składkowski oraz referent podtrzymał w dyskusji nowy projekt ustawy. Przewodniczący komisji poseł Miedziński dalszą dyskusję odroczył do jednego z następnych posiedzeń.

Kawalerom orderu obywatelom polskim przysługują m. in. następujące prawa: prawo do dożywotniej pensji orderowej w wysokości 300 zł. rocznie — bez względu na klasę, prawo pierwszeństwa przy obsadzaniu urzędów państwowych i samorządowych, prawo pierwszeństwa przy nadawaniu ziemi oraz przy przyjmowaniu do zakładów



# Kropka nad i

Stało się to, co stać się prędzej czy później musiało. Dzień w którym na komisji budżetowej sejmu dyskutowano budżet Ministerstwa Przemysłu i Handlu, stał się czarnym dniem naszych karteli i syndykatów.

Z zadziwiającą jednością przedstawiciele wszystkich ugrupowań politycznych, za wyjątkiem paru bezpośrednio zainteresowanych jednostek, poddano działalność karteli druzgocącej krytyce, wskazując na ich destrukcyjną dla życia gospodarczego rolę.

Zysk, za wszelką cenę, największy zysk — oto wytyczna polityki karteli, — a nie tylko karteli lecz i całego niemal naszego przemysłu. To nic że kurczy się konsumpcja, nic, że wali się przez to i produkcja, trzeba utrzymać wysokie ceny, osiągnąć w ten sposób doraźny wysoki zysk, a potem... niech się wali.

Typowa polityka bankrutów. Gdy upaść ma jakieś przedsiębiorstwo, właściciel jego mobilizuje na gwałt wszelkie możliwe wpływy, by zebrać z tego coś na czarną godzinę, zanim ogłosi mu upadłość.

Często przez stosowanie tej polityki skartelizowany przemysł przyznawał się do tego, że nadchodzi jego ostatek chwile? Czy może istotnie sytuacja nie pozwala na żadną niższą cenę?

Wstydliwie milczy o tem prasa lewiatńska, milczą zaśluzeni sterczyki polityki kartelowej, bo istotnie trudno jest zdobyć się na tyle czelności, aby zaprzeczyć istnienie możliwości wydatnej obniżki tych cen.

Oto przykład: produkt najbardziej używany — węgiel. Parę cyfr: tona węgla (kostka) w roku 1913 kosztowała zł. 17.84 (w-g kursu 1 zł. 0,81 mk. niem.), w roku 1924-26 — przeciętnie zł. 35.73, rok 1927 — 32.60 od kwietnia 1928 r. — 36 zł. i od 16.X 1928 r. — 38.50.

W tym samym okresie rząd kilkakrotnie przychodził z pomocą przemysłowi węglowemu, obniżając podatki i taryfy kolejowe, zwiększając premje eksportowe. Wybudowana została magistrala węgla i rozbudowany port w Gdyni.

Zarobki robotników w wybitnym stopniu obniżono. Skąd więc płynie stale tendencja do podwyższania ceny węgla w okresie wstępnym i bezwzględne trwanie przy dotychczasowym poziomie cen obecnie. Słyszymy twierdzenie, że kurczy się konsumpcja, wzrastają zatem koszty własne.

Tak, lecz właśnie dlatego należy udostępnić węgiel dla szerokiej rzeszy konsumentów przez obniżenie jego ceny.

Tak uczyniłby każdy człowiek logicznie myślący. Inaczej sądzą baroni węglowi, przede wszystkim dlatego, że chodzi o zysk doraźny, po- zatem, że zbyt silne są ich powiązania z terenem węglowym,

leżącym po drugiej stronie granicy.

W podobny sposób sprawa przedstawia się w innych gałęziach skartelizowanej wytwórczości.

Wylimitowanie wolnej konkurencji przez skartelizowanie poszczególnych gałęzi wytwórczości umożliwiło utrzymanie tego stanu.

Rewizja polityki kartelowej jak o tem od szeregu miesięcy piszemy, jest rzeczą konieczną, rzeczą nagłą.

Mogą być dwa sposoby rozwiązania sprawy. Rozwiązanie wszystkich przymusowych czy też dobrowolnych karteli, bądź też ustawowe uregulowanie ich sprawności działalności.

Rząd słusznie wybrał tę drugą możliwość. — Przyspieszając decyzję niezawodnej dyskusji o której mowa w wstępie.

Odpowiadając na przemówienia posłów, minister przemysłu zapowiedział rychłe wydanie ustawy kartelowej.

W parę dni potem poszczególne izby przemysłowo-handlowe otrzymały projekt ustawy do zaopiniowania.

Projekt zmierza do ustanowienia kontroli nad działalnością karteli przez: wprowadzenie obowiązku rejestracji wszelkich umów kart., powołanie rady kartelowej, jako organu opiniodawczego, wreszcie wprowadzenia specjalnego sądownictwa kartelowe dla ustalania czy umowy kartelowe zagrażają dobru publicznemu, czy umowy wywołują skutki gospodarczo nieuzasadnione, względnie czy ceny ustalone są na poziomie gospodarczo nieuzasadnionym.

Sąd byłby władnym do rozwiązywania podobnych umów.

Ostatnio nadeszły wiadomości, że rząd zaniechał wprowadzenia specjalnego sądownictwa, pragnąc nadać odpowiednie kompetencje sądowi najwyższemu.

Niewątpliwie czas już najwyższy i dobrze się stało, że projekt taki opracowano, że przez to zbliża się ukroczenie rozboju uprawianego przez rekinów kapitału.

Jest jednak i pewne ale. Projekt przewiduje, że w skład Rady kartelowej wejdą przedstawiciele samorządu gospodarczego, oraz przedstawiciele gospodarczych organizacji zawodowych.

Jak zwykle jednak i teraz zapomina się o istnieniu drugiego kontrahenta stanu gospodarczego — konsumenta, który nie tylko może lecz i powinien mieć głos w sprawach jego dotyczących. dopóki niema samorządu pracy — Izby pracy, będącego w przyszłości częścią samorządu gospodarczego, a który z powodzeniem będzie mógł reprezentować konsumenta w Radzie kartelowej, winno się znaleźć miejsce dla przed-

stawiciela tutejszych rzesz konsumentów. Poza tem nie tylko w Radzie tej, lecz i w innych sprawach dotyczących karteli czynnik budowy winien mieć zagwarantowany ustawowo bardzo silny wpływ.

Jeżeli się tego nie uczyni, ustawa pozostanie martwą literą prawa. O tem warto pomyśleć.

Janusz Rey.

## Nowy dyrektor Kasy Chorych Pożegnanie dyr. Samborskiego

W dniu wczorajszym objął urządowanie nowi dyrektor Kasy Chorych, p. Jan Dworski.

P. Dworski pełnił dotychczas obowiązki dyrektora okręgowego urzędu ubezpieczeń we Lwowie.

W związku z objęciem urzędowania przez nowego dyrektora Kasy Chorych, p. Dworskiego, przybył do Łodzi b. komisarz i dyrektor Kasy, Eugeniusz Łopuszański.

Wczoraj w centralnym biurze Łódzkiej Kasy Chorych odbyło się uroczyste pożegnanie długoletniego dyrektora Kasy Chorych w Łodzi, dr. Erazma Samborskiego.

Dr. Samborski, jak wiadomo, odchodzi na analogiczne stanowisko do Poznania.

Pożegnanie miało charakter niezwykle serdeczny.

Imieniem pracowników zęgnął ustępującego dyr. Samborskiego kierownik wydziału finansowego, p. Andrzej Pierwocha.

Wobec utworzenia specjalnego komitetu pożegnania dyr. Samborskiego, z udziałem przedstawicieli wszystkich pracowników Kasy Chorych, a więc i lekarzy, oficjalne pożegnanie ustępującego dyrektora nastąpi oddzielnie.

## Po zmianach w Z. U. P. U.

# Wyplata zasiłków w stu procentach Regulowanie zaległości, niepokrytych w ub. miesiącu

Wczoraj, w godzinach rannych, radszefi do Łodzi telefonogram, z warszawskiego Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, który m. in. zawierał polecenie dokonywania wypłaty stu procent zasiłków bezrobotnym pracownikom umysłowym.

Telefogram zawierał doniesienie, iż wobec zezwolenia na zaciągnięcie przez Z. U. P. U. pożyczki zewnętrznej na wypłaty zasiłków dla bezrobotnych — należy wypłacić sto procentową kwotę zasiłków, jak również wyrównać zaległości, niewypłacone w ubiegłym miesiącu.

Tak więc już od dnia wczorajszego rozpoczęto wypłaty zasiłków bezrobotnym pracownikom umysłowym w stuprocentowej wysokości.

Należy zaznaczyć, iż w miesiącu ubiegłym ograniczoną kwotę zasiłków otrzymali tylko ci bezrobotni, którzy zgłosili się po wypłaty w okresie od dnia 17 stycznia, a więc od chwili wydania przez władze warszawskiego Z. U. P. U. zakazu wypłaty pełnych kwot zasiłków.

Bezrobotni, którzy zgłaszali się wczoraj po wypłaty, otrzymali tylko stuprocentową wysokość zasiłków natomiast ci bezrobotni, którzy w miesiącu ubiegłym otrzymali zasiłki mniejsze, a również i w tym miesiącu skierowani zostaną po wypłaty w drugiej połowie lutego, otrzymają 160 procentową wysokość zasiłku.

Podkreślić warto, iż Łódź nie odczuła zbyt dotkliwie ograniczeń w wypłatach zasiłku z tej racji, iż wprowadzono te ograniczenia w drugiej połowie miesiąca, a więc w okresie, kiedy liczba zgłaszających się po wypłaty jest znikoma

albowiem olbrzymia większość bezrobotnych pracowników umysłowych otrzymuje zasiłki w ciągu pierwszych dziesięciu czy piętnastu dni każdego miesiąca.

## Okupacja fabryki mebli przez robotników

### Zaległe zarobki przyczyną zatargu

W dniu onegdajszym w fabryce mebli giętych „Mazowja” w Radomsku wybuchł strajk włosek. Do strajku przystąpiło przeszło 150 robotników, który wybuchł na tle niewypłacenia przez firmę zaległych zarobków, wynoszących od 50 do 60 zł. na każdego robotnika.

Strajkujący robotnicy, a w ich liczbie około 60 kobiet zebrał się na jednej z sal fabrycznych i wo-

góle nieopuszczają terenu fabrycznego.

O wybuchu strajku został powiadomiony inspektor pracy w Piotrkowie, który przybył niezwłocznie do Radomska, gdzie odbył wspólnie z zarządem fabryki, jak i strajkującymi robotnikami szereg konferencji, lecz bez skutku.

Strajk ma narazie przebieg spokojny.

## Działalność Funduszu Bezrobocia stoi na wysokości zadania

W związku z przyjazdem do Łodzi w ubiegłym tygodniu p. Z. Kwitny — dyrektora Funduszu Bezrobocia, rozszły się pogłoski o istniejącym rzekomo niezadowolenu Łódzkiej Organizacji robotniczych z działalności tutejszego biura Funduszu, co rzekomo spowodować miało przyjazd p. Kwitny.

Informują nas ze strony organizacji zawodowych, że wiadomość ta nie odzwierciedla prawdziwie, a co najwyżej była nieścisła.

Jeden z działaczy robotniczych do którego w tej sprawie zwróiliśmy się wyjaśnił nam:

Mając możność niestety i obowiązkiem odwiedzenia biura centralnego F. B. jak i jego oddziałów muszę stwierdzić że winę za opisane załatwienie przyznania i wypłaty zasiłku, nie można obarczać kierowników ani też pracowników miejscowego oddziału F. B. który daje maksimum wypłat aby w granicach niemożności podać nawalowi pracy.

Wynikające w pewnych urzędach opóźnienie spowodowane było z jednej strony większym napływem bezrobotnych, czego przewidzieć i odpowiednio dostosować aparatu urzędniczego nie można, z drugiej zaś strony znacznym zmniejszeniu personelu urzędni czego.

W granicach jednak możności personel ten czyni wszystko co można, aby wywiązać się ze swych zadań.

Opinia ta porusza zdaniem naszym również sztucznie przygotowane oskarżenia pod adresem lokalnych władz F. B.

## Sami — sobie



W sali konferencyjnej Ministerstwa Komunikacji odbyło się pierwsze walne zebranie członków Banku Spółdzielczego Pracowników Kolejowych, na którym uchwalono statut Banku i regulamin, poczem dokonano wyborów do Rady Nadzorczej Banku. Bank powstał ze współdzielni oszczędnościowych pracowników parowozowni Warszawa-Gdańska.

## Prawdziwym przyjacielem

pisma jest ten, kto regularnie opłaca prenumeratę i jedna mu nowych czytelników.

## LECZNICA chorób oczu

ze stałymi łózkami  
DOKTORA

## DONCHINA

ul. Piotrkowska nr. 90  
tel. 221-72.

Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 9-1 i od 4-7 i pół



# Niema głodu! Niema lęku!

## Sensacyjne odkrycia sowieckiej medycyny

Zastrzyk przeciw uczuciu głodu! Donosiliśmy już o tem króciutko, że sowiecki profesor Czukiczew, wynalazł ostatnio serum, zabijające uczucie głodu.

Stwierdził on mianowicie, że krew sytego zwierzęcia zastrzyknięta głodnemu człowiekowi, budzi w nim uczucie sytości. Twierdzi on, że w żołądku oraz w gruczołach błony brzusnej tworzą się wówczas antytoksyny głodu i stamtąd przechodzą w krew.

Prof. Czukiczew sporządził w swem moskiewskim laboratorium serum przeciwko głodowi.

Rozmowa przyszłości w laboratorium Czukiczewa będzie miała następujący przebieg.

— Co panu jest?  
— Dostaję uczucia głodu, panie profesorze.

— To drobnostka. Zrobie panu zastrzyk.

Po chwili:  
— No i cóż, lepiej się pan czuje?

— Tak, panie profesorze, dziękuję.

— Piaci mi pan 3 ruble.  
— 3 ruble? Za te pieniądze mógłbym sobie zafundować befszyk. Byłoby przyjemniej, a skutek ten sam.

To jest, oczywiście, zartobliwe przypuszczenie, ale poważnie mówiąc, nie jest bynajmniej rzeczą przypadkiem fakt, że wynalazek tego serum dokonany został właśnie w Rosji. Lekarzom do walki z gruźlicą, rakami i innymi plagami ludzkości, przybyła jeszcze walka z głodem.

Na tem nie koniec niezwykłych wynalazków ostatniej doby.

Profesor Schwartzman, kierownik kliniki w Odesie ogłosił, że udał mu się oryginalny eksperyment.

Oto, zapomocą zastrzyku pewnego mięsniowego ekstraktu, można usuwać całkowicie uczucie lęku oraz tremy, i to w takich wypadkach, gdzie psychoanaliza okazała się całkiem beznadziejna.

Dotychczas siła, która walczyła ze strachem ludzkim, była nie medycyna, tylko religia.

Po religii zajęła się tą sprawą psychologia. Szukała przyczyn strachu w głębi duszy człowieka, ale przez to nie dodała mu odwagi.

I oto, zjawia się lekarz z zastrzykiem i powiada: „Fizjologia to wszystko!”

Nie zastanowił się jednak lekarz nad jedną sprawą: do czego doprowadziłby na ziemi taki absolutny brak strachu?

Jednocześnie niemal, w Lon-

dynie, kierownicy jednej z najslawniejszych tamtejszych klinik wynaleźli chemiczny preparat, którego zażywanie całkowicie usuwa uczucie strachu.

Owce i koty, które zmuszono do polknięcia tego środka, zaczęły

zdradzać objawy niezwyklej odwagi, a nawet pobudliwości do walki: rzucaly się z własnej woli na olbrzymie zle psy itd.

Czyby się stało z ludźmi po zażyciu tego preparatu? Lepiej o tem nie myśleć...

# Czy wolno autorowi portretować żyjące osoby

## Ciekawa ankieta wśród wybitnych pisarzy

Znany wiedeński adwokat dr. Herman Kraszna poruszył niedawno na łamach prasy ciekawe zagadnienie: Czy autorowi sztuki lub powieściopisarzowi wolno ko-

pować i portretować w swoich utworach żyjące osoby? W kwestii tej wypowiedziało się tylko szereg osób ze świata literackiego.

**Tomasz Mann**

Moim zdaniem sprawy tej nie można rozstrzygnąć przy pomocy jakiejś ogólnej teorii, lecz na każdy sporadyczny wypadek trzeba popatrzeć z innego punktu widzenia.

W pierwszym rzędzie trzeba jednak zwrócić uwagę na stronę moralną i intencje samego autora, który skopjował daną osobę.

**J. Wassermann**

Trzeba przedewszystkiem rozróżnić powieściopisarzy i poetów od pamfletistów. Od niezapamiętanych czasów czerpali powieściopisarze tematy z życia, kopiując autentyczne postaci, które stawały się bohaterami ich dzieł.

Tolstoj, Dostojewski i Balzac modelowali prawie zawsze postaci żyjące i żadnej z kopiowanych osób nie wpadało na myśl, aby występować w tej sprawie z pretensjami.

Oczywiście, nie wolno żadnemu autorowi podawać do publicznej wiadomości osobistych tajemnic prywatnych lub powierzonych mu w zaufaniu spraw intymnych, któreby zaszkodziły opinii danej osoby.

Z całą stanowczością jednak muszę stwierdzić, że żaden szanujący się pisarz nie posunie się nigdy do tego, aby rozgrzebywać zakamarki cudzego życia prywatnego.

Podkreślam z całą stanowczością, że pisarze, którzy przy zręcznym wykorzystaniu plotek i ploteczek zyskali w pewnych sferach popularność, zasługują na potępienie, gdyż powodzenie swoje zawdzięczały tylko wyzyskaniu pewnej konjunktury i ujawnieniu szczegółów, które żaden szanujący się autor nigdy by nie wyzyskał.

**Maks Brod**

Tylko skryba posunie się do tego, aby prac publicznie i bez ogródek cudze brudy. Autor prawdziwego zdarzenia jednak potępi tak rzeczywistość z fantazją ze nie można będzie doszukać się autentycznej kopii życiowej, przyczem postacie jego będą połączeniem realnego życia z fantazją autora.

# Dom 150 zegarów

## Seanse spirytystyczne o północy

### Dziwactwa angielskiej milionerki

W „dzielnicy dyplomatów” w Londynie, zwanej Belgravia, wyróżnia się nieskazitelna biała, jeden gmach — t. zw. „Belryhous”. W gmachu tym mieścił się niegdyś zbior Kościoła szkockiego. W miarę wzrostu gmina tegoż wyznania wybudowała w południowej części miasta wielką świątynię, wobec czego wspomniany zbior „Thy Belry” długie lata stał całkowicie opustoszały. Aż nagle — a było to przed 8 laty — lady Caillard, małżonka jednego z największych w swoim czasie bogaczy angielskich, wpadła na dziwny pomysł zamieszkania w opuszczonym zbiorze. Od tego też czasu mieszka w Belry po dziś dzień, a służący jej dzień przy dniu wczesnym rankiem zmywa mur frontowy szczególnej rezydencji.

Urządzenie wewnętrzne tej rezydencji jest wysoce oryginalne. Oprócz bowiem szeregu dawnych urządzeń b. zbioru pozostał niewykorzystany organ, na których właścicielka raz poraz sobie przygrywa. Również i dzwon kościelny pozostawiono wysoko na wieży; służy on jednak obecnie celom zupełnie innym, niż przed laty. Mianowicie dzwon, połączony z odpowiednią instalacją elektryczną, wprowadza się w ruch przez nacisnięcie na guziczek elektryczny, alarmując w ten sposób policję w razie grożącego właścicielce niebezpieczeństwa. Policjanci też dzielnicy znają doskonale ten alarm dzwonu z wieży.

Belry, mający wewnątrz domu chronić przed włamaniem. Ten oryginalny środek bezpieczeństwa ma swoje rzeczone uzasadnienie. W osobliwej bowiem swej rezydencji pani Caillard urządziła sobie istne muzeum wraz z bogatą galerią obrazów i gobelinów rzadkich i drogowych. W jej zbiorach muzealnych wszelako najslawniejszym jest zbior antycznych zegarów. Zbior ten równa się w wartości swej nieomal wspaniałej kolekcji, nagromadzonej w rezydencji królewskiej. Kolekcja pani Caillard obejmuje 150 chronometrów stołowych, na cudnych nieraz podstawach, rzeźbionych w srebrze, drzewie lub kości słoniowej, ozdobionych złotem i drogocennymi kamieniami, emaljami i wspaniałymi malowanymi przez pierwszorzędnych artystów. Najciekawsze przytem jest, że wszystkie te zegary antyczne chodzą, i to mniej więcej punktualnie. Niezwykle podobno wrażenie wywiera, gdy wszystkie te zegary, umieszczone w głównej sali b. zbioru, zaczęły wydzierać godzinę 12 o północy. Rozbrzmiewa wtedy jakoby symfonia upiorna grzmotów, dzwonków, zgrzytów, westchnień, a echo ich rozlega się tajemniczo, odbijając się o stojące w narożnikach sali stalowe zbroje rycerskie.

Rezydencja pani Caillard posiada ogrzewanie centralne. Pracownicę swoją posiada w izbie wieżowej tuż pod dzwonem. Tu

mieści się druga sławna jej kolekcja, — kolekcja ptaków porcelanowych, wśród których najliczniej reprezentowane są białe kolorowe papugi w klatkach.

Zdawaćby się mogło, że pani Caillard, od kilku lat wdowa, żyjąc w tem dosyć osobliwym otoczeniu i holdując pewnym dziwactwom (jak n. p. seanse spirytystyczne, odbywane niemal codziennie o północy „rozmowy z duchem nieboszczyka męża” i t. p.) — jest dziwaczką stojącą poza życiem. Tymczasem wcale tak nie jest. Naprzeciw swej rezydencji posiada ona najstarszą w tej dzielnicy aptekę, którą administruje osobiście. A niezależnie od tego prowadzi salon kosmetyczny i klinikę dla reumatyków, znajdujące się w sąsiedztwie apteki. Przedsiębiorstwa jej cieszą się wielkim wzięciem wśród arystokracji angielskiej. Ona sama zaś odznacza się niezwykle tęgą „głową do interesów” podczas pracy za dnia, — ta przedziwna umiejętnością poddawania się iluziom o... północy w swej osobliwej rezydencji.

# SLUSARZ

dlugolatu pracownik poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Może być na wyjazd. Oferty nadsyłać „D. Łódźki” pod „Młody o skromnych wymaganiach”

**GRUZIKA JEST CHOROBA ULECZALNA !!!**  
**KUP NALEPKĘ PRZECIWGRUZIKA**

ROBERT BOUCHET

# NIESAMOWITY LOT

## „MARGARETY”

Powieść.

Streszczenie początku.

Samolot „Margareta”, na którym dwaj lotnicy francuski kapitan Navacelle i por. Puyvineux wystartowali do raidu Paryż-Hanoi (Indochiny) zaginął w tajemniczych okolicznościach.

W dwa lata po owym zniknięciu, kpt. Legalle (autor niniejszego opowiadania) pełniący w Hanoi służbę, wyrusza na urlop do Europy. Na okęcie niespodziewanie spotyka por. Puyvineux, uważanego dawno za zmarłego. Na prośbę przyjaciela por. Puyvineux opowiada mu historię tajemniczego zniknięcia.

Przed dwoma laty w jednym z kin paryskich ujrzał zdjęcie, dokonane przez wywiadowcę angielskiego, a przedstawiające sceny z rewolucji chińskiej. Wśród grupy jeńców europejskich, pedzonych przez Chińczyków, por. Puyvineux dostrzegł swą ukochaną Margaretę. Na widok ten zemdleł.

Omdlałemu przychodzi z pomocą kpt. Navacelle, który odwozi go do swego domu.

(Ciąg dalszy).

Ale prosto, nie miałem siły, no — i zreszła — wolałem nie wywoływać żadnych zająć w miejscu „blichmem.”

Dalem się więc wsadzić i spuściłem okno.

Świeży powiew przeleciał mi orzeźwiająco powarzę.

Krew zaczęła żywić krążyć w żyłach.

W głowie jakoś ulżyło.

Narazicie przemówiłem.

— Jestem niewymownie wdzięczny szanownemu panu za tak uprzejmą pomoc. Pragnąłbym wiedzieć, z kim mam zaszczyt?...  
— Podał mi bilet, na którym wyczytałem;  
— Jacek Navacelle, kapitan-pilot.  
— Stanowczo — odrzekłem — szczęśliwy zbieg okoliczności... Oto mój bilet.  
Kapitan machnął ręką.  
— Niech mi pan daruje, panie de Puyvineux — rzekł — że musiałem zrewidować panu kieszenie — pomimo swej woli — za to ręczę. Lecz omdlenie pana przeciągało się tak długo, że... uważa pan... No — i w ten sposób znalazłem bilet wizytowy pana oraz list pani Denvil, który zresztą wypadł panu z kieszeni i podniosłem go z ziemi.  
I podał mi tę kopertę, w której była jej kochana fotografia i która zawsze nosiłem na sercu.  
Sponsowałem z gniewu.  
— Hal wiesz to tak! — wrzasnąłem. — Skorzystał pan z mojego zemdleńia, by mi wydrzeć tajemnicę... Pozwól sobie powiedzieć, że takie postępowanie jest nieszlachetne... i.  
Lecz on się nie obraził, tylko odpowiedział mi spokojnie:  
— Panie poruczniku, pan jest niesprawiedliwy. Gdy nie pan pozna lepiej, przekonano się pan sam, że nie robię podobnych rzeczy. Nie, to wszystko tłumaczy się dużo prościej. Że pan miał w kieszeni list od Lady Margaret Denvil, dowiedziałem się stad, iż na kopercie poznałem jej pismo.

W kilka minut później siedzieliśmy naprzeciwko siebie w mieszkaniu Navacelle's, w Auteuil.  
Jasny ogień na kominku oświetlał nasze zadumane twarze.  
— Obaj woleliśmy nie zapalać lampy.  
Sam nie wiem dlaczego, odczułem, że nasza rozmowa będzie miała jakieś szczególnie ważne znaczenie.

Od chwili, gdy się dowiedział, że Navacelle znał Margaretę Denvil, dręczyła mnie zazdrość, lecz nie śmiałem go wypytywać.  
— Poprostu bałem się, by się nie dowiedzieć czegoś zbyt strasznego... i... bolesnego...  
W blasku płonącego z trzaskiem drzewa — obsetwowałem go swobodnie.  
Wydał mi się piękny i młody miał klasyczne, jak rzeźba grecka; myśli, że Margaretę go znała i... może... kochała, ścisnęła mi serce.  
Wicher zawył w kominie i targnął drzewami w alei, płomień buchnął jaśniej...  
Navacelle wzięł szczypcę, poprawił przewróconą głownie, spojrzal mi prosto w twarz i — jakgdyby odpowiadając na moje tajemne myśli, rzekł:  
— Przedewszystkiem należy usunąć pomiędzy nami wszelkie domysły i postawić sprawę jasno. Mówię tu o stronie uczuciowej. Gdyż — musimy wyznać szczerze, że obaj kochamy panią Denvil.  
Ten krzyk okropny, który się panu wyrwał tam, w kminie, gdyś ją zobaczył na ekranie — zdradził pańskie uczucie.  
— Co do mego — nie jest ono może tak gwałtowne, lecz — niemniej silne.  
— Więc — co mi pan powie, panie poruczniku?  
— Ta jego szcerość, ta prawda trochę chłodna, która biła z jego słów, ogromnie mi ujęły — i — chociaż wiedziałem, że rozmowa ta może być bolesna, wolałem, aby odbyła się zaraz.  
Nagle jednak schwyciły mnie jakieś skrupuły — i rzekłem:  
— Nie wiem, czy dobrze pojąłem myśl pańską, lecz zdaje mi się, iż przedewszystkiem chodzi nam o wzajemne poznanie stosunku osobistego każdego z nas do pani Denvil?  
— Owszem.



# Syn dwu narodów

## Testament polityczny Stanisława Narutowicza

### Idea bratniego współzycia Polski i Litwy

Tragiczna śmierć ś. p. Stanisława Narutowicza, brata Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, ożyła, jak to wynika z artykułów w prasie litewskiej, zaleba cała Litwa.

Prasa wszystkich kierunków politycznych — od nacjonalistycznej do lewicowej włącznie poświęca całe szpalty wielkiemu orędownikowi niepodległości Litwy.

"Musu Żyto'us" twierdzi, że "rodzice jego należeli do spolonizowanej szlachty żmudzkiej". "Kierował on zawsze wszystkimi pracami społecznymi, popierał ze wszystkich sił ruch narodowy litewski i kierował krokami naszego narodu".

"Lietuvos Zinios" (organ lewicowy) pisze: "Narutowicz należał do tej światłej garstki polskiej inteligencji, która w owych dawnych 1880 — 1890 latach zatroszczyła się o oświatę i przyszłość ludu". "W czasie okupacji niemieckiej i całej wojny i walki o niepodległość bronił on zawsze swoich Żmudzinów, reprezentował ich interesy. I lud ufał mu, wybierając go do sejmów, na konferencje, prosząc go o przewodniczenie w radach powiatowych". Dalej pismo to przypomina zwycięstwo ś. p. Narutowicza w Trybie litewskiej, kiedy to odważnie przeciwstawił się zainspirowanemu przez Niemców projektowi uchwały o przyłączeniu Litwy do Niemiec. Udało mu się przekonać trzech innych członków Tryby i brak zadanej przez Niemców jednogłośnej uchwały uratował Litwę od haniebnego aktu kapitulacji.

Dziś w momencie żaloby chyli się przed zmarłym głowy największych dostojników niepodległości Litwy, którzy w 1918 r. nie wierzyli w siły własnego narodu i gotowi byli skapitulować przed wola okupantów.

Zauważając dalej, że ś. p. Narutowicz później musiał się usunąć od prac, którym życie poświęcił, "jak gdyby był niepotrzebny", — wspomnianie pismo dodaje: "Wiele rzeczy w sprawach ogólnych jemu się nie podobało, jak nie podobał mu się ten stan rzeczy, który się wytworzył pomiędzy Litwą a Polską z powodu Wilna. Widocznie boleśnie cierpiał nad tem, że niema i nie może być dobrych stosunków, jeżeli w ostatniej godzinie swojego życia wyraził nadzieję, że w przyszłości te stosunki się polepszą. Należał on przecie do tego typu ludzi, którzy dążą do miłości i braterstwa pomiędzy wszystkimi ludźmi, niezależnie od tego, jakiej są narodowości, miłości i braterstwa pomiędzy wszystkimi narodami świata". "Szkoda — kończy pismo — że maż tak jeszcze silny sam siebie zламаł, jeszcze boleśnie, że nie był już potrzebny".

O przodającej roli ś. p. Narutowicza równie entuzjastycznie odzwiaja się inne pisma litewskie. "Gdzie tylko mógł, mówił po litewsku" — zaznacza prasa litewska mając na myśli czasy, w których działalność patriotyczna litewska wymagała odwagi osobistej. Dodamy do tego, że niedawno jeszcze, gdy nastroje przeciwpolne w Litwie były przez nacjonalistów litewskich niezwykłe rozbujane, — mówił z Polakami na ulicy wyłącznie po polsku. I gdy mu jeden z jego rozmówców zadał pytanie: "czy pan się nie naraża na przykrości z tego powodu?" — odrzekł spokojnie: "mnie tu nikt ruszyć nie może".

Charakterystyka zmarłego, jako gorącego propagatora braterstwa narodów, zdaje się najbardziej słusznie tłumaczyć jego stosunek do sprawy litewskiej. Znalazła w zmarłym swój wyraz szlachetna rola Pułaskiego

i Kościuski w walce o niepodległość innych narodów, która tem silniej się zaznaczyła, że ś. p. Narutowicz istotnie kochał swoją Żmudź.

Jeden z pierwszych, podpisa-

ny na akcie niepodległości Litwy, inicjator aktu tego, Narutowicz z pewnością nie prowadził ludu litewskiego na manowce, dając upoczywie do zędy litewsko-polskiej. Borykał się z

silnymi w Kownie wpływami niemieckimi i w swoim pojęciu uległ im, skoro uwierzył, że dla dzieła, któremu poświęcił życie, jest już niepotrzebny.

On, działacz niepodległości-

wy litewski i zwolennik ścisłego porozumienia litewsko-polskiego, wyczuł snac lub wiedział dobrze, że niema odpowiedzialnych w Polsce ludzi, którzyby czekali na niepodległe życie Litwy, że raczej z tej strony niebezpieczeństwo grozi, z której raz po raz inspirowane czynnikami międzynarodowymi w kierunku oddania Polsce Kłajpedy wzamiar za przyłączenie do Niemiec "korytarza".

Jeżeli prasa litewska sama stwierdza, że Narutowicz kierował krokami naszego narodu" i że praca dla dobra ludu litewskiego, to nie ulega chyba wątpliwości, że również dla dobra tego ludu pracował nad porozumieniem litewsko-polskiem i to w testamencie swoim stwierdzał.

Wierzymy, że tragiczna śmierć Narutowicza była jednym w tego pełnem poświęceniu życia, błądem własnym i że naród litewski — wbrew intrygom i wpływom niemieckim czy innym, gorąco weźmie do serca testament polityczny zmarłego. Jest to jeszcze jedna bolesna ofiara w historięcnie usprawiedliwionej i politycznie wskazanej sprawie porozumienia Polski i Litwy.

## Polska strażniczką Bałtyku

### Herriot o naszej roli na Wschodzie Europy

Jak pokrótce donosiliśmy w depeszy 27 ub. mies. odbył się w Université des Amicales w Paryżu drugi z rzędu odczyt b. prezesa Rady ministrów Francji, Edwarda Herriota, na temat "Francja i Europa". Pierwszy odczyt z tej serii dotyczył stosunku Francji do Europy środkowej (Niemiec, Austrii). W trzecim odczyt będzie rozpatrzony stosunek Francji do Europy Łódzkiej (Włoch, Hiszpanii i t. d.), w czwartym — Francji i Anglii, Irlandji i t. d., — w piątym Francji i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Pięć konferencji wyżej wymienionych ma dać obraz stosunków Francji do państw, najbliższych jej obchodzących.

Nas silną rzecz najbardziej interesuje odczyt drugi, w którym p. Herriot wypowiedział niejako swoje "Credo" w stosunkach polsko-franc.

Konferencja ta, wypowiedziana przez prezesa ministrów, właściwym mu zapalem, siłą i krasomówstwem, jest nowym dowodem, jak szczerego i wielkiego mamy w nim przyjaciela.

Herriot zaczął od pojawienia się słowian na widowni świata cywilizowanego. Podkreślił szybki rozwój narodów słowiańskich, ich walory wrodzone, zwracając specjalnie uwagę słuchaczy na Polskę, na jej wysoko rozwinięte instytucje kulturalne, rozmatatego rodzaju w wiekach przyszłych, nie zapominając o naszych dawnych wadach narodowych i przyczynach upadku państwowego. Przegląd stosunków, jakie łączą Francję i Polskę w okresie naszej niewoli, świadczy o nieklamanej sympatji i uczuciach jakie żywi szanowany prelegent do naszego kraju.

Imi na wielkich Polaków i wielkich Francuzów, związanych wspólną kulturą i wspólną miłością wolności ludów, jak Mickiewicz, Michelet i inni, są wymieniani po kolei przez drżące ze wzruszenia usta p. Herriota.

Po uzmysłowieniu audytorjum listyca więzów kulturalnych, materialnych i politycznych, jakie łączą Polskę i Francję, prelegent wypowiada się gorąco za jaknajlepszym współzyciem obydwu narodów, w interesie ich samych i interesie pokoju.

Takie są główne linje wytyczone w odczyt, poświęconego Polsce (która stanowiła 50 proc. całego materiału).

Co do specjalnych myśli, czy problemów, które należałoby podkreślić i uwidacznic, a które zostały poruszone przez Herriota, wymieniam następujące.

Problem morza Bałtyckiego, tak dla nas ważny, dąby się rozwiązać przez stworzenie jakiegoś porozumienia, czy bloku Państw Bałtyckich. Do bloku tego, weszłyby ewentualnie Państwa Mniejsze, których swoboda na morzu Bałtyckim jest specjalnie zagrożona przez państwa wielkie, dążące do hegemonji i do stworzenia z Bałtyku jeziora na swój osobisty użytek. Herriot przypisuje Bałtykowi wielkie znaczenie i podkreśla, że swoboda jego leży zbyt w interesie Francji, żeby ta ostatnia mogła zapomnieć co się tam dzieje.

Herriot chciałby w Polsce widzieć ten kościół, koło którego grupują się młate państwa Bałtyku. Tu prelegent, jako dowód zdolności morskich polskic, podaje port gdański, który powstał jak Feniks z matęj wioski o 400 mieszkańców.

Ciekawe są również okoliczności podpisania paktu nieagresji Francji i Rosji. Herriot silnie podkreśla porozumienie z Polską, jakie towarzyszyło paktowi.

Polska podpisała go pierwsza, a za nią dopiero podpisała go osobno Francja, po przednim porozumieniu się z Rumunją.

Pakt więc nieagresji z Rosją — prelegent czyta kilka najważniejszych artykułów — nie jest ujmowaniem wartości prz. mierzom, jakie Francja ma z Polską i Rumunją.

## Złote serce pod granatowym mundurem

### Udział Policji Państwowej w akcji niesienia pomocy bezrobotnym

Doceniając należyte trwającą bieżą wśród rzesz bezrobotnych, policja państwowa województwa łódzkiego wzorem roku ubiegłego zorganizowała w swym własnym korpusie na terenie całego województwa szeroką akcję niesienia pomocy dla najbardziej potrzebujących bezrobotnych.

We wszystkich powiatach województwa łódzkiego funkcjonariusze p. p. w czasie od dnia 1.1. 1932 r. do dnia 1.5. 1932 r. i od dnia 1.10. 1932 r. do końca miesiąca grudnia r. ub. opodatkowali się dobrowolnie od groszy 50 do 1 złotego miesięcznie, zebrane sumy każdorazowo wpłacono do dyspozycji odpowiednich komitetów niesienia pomocy najbardziej potrzebującym.

Posatem posterunku komendy powiatowej p. p. w Łodzi w okresie letnim łącznie z podkomitetami niesienia pomocy najbardziej potrzebującym organizowały zabawy publiczne, z których osiągnęły czyste zyski w wysokości przeszło 3 tys. złotych.

Za sumę tę zakupiono działkę ziemi w Jedliczu obok Grotlik, gdzie będzie zbudowana kolonja letnia dla najbardziej potrzebujących powiatu łódzkiego.

Nadto w okresie zimowym w obliczu głodu i chłodu powstała akcja tworzenia kuchni i systematycznego dożywiania dzieci, a mianowicie: Zarząd Koła "Rodzina Policyjna" w Tomaszowie Mazowieckim otwiera przedszkole, w którym zostało zorganizowane dożywianie biednych dzieci, od dnia 15.12. 1932 r. przy posterunku w Łasku wydawane są obiady dla 30 bezrobotnych, w Łęczycy otrzymuje wyżywienie 50 dzieci najbardziej potrzebujących, w Ozorkowie 50 dzieci, w Turku wydawane są obiady 34 dzieciom ze szkół powszechnych, w pozostałych komendach powiatowych p. p. akcja organizowania kuchni dla dożywiania biednych dzieci jest w toku.

Policja państwowa województwa łódzkiego współdziała przy

Poza stosunkiem do Polski, który dla naszego tak serdecznego i wypróbow. przyjaciela jest jasny i prosty, zajmuję się Herriot trochę obszerniej stosunkiem Francji do Rosji dawnej, potem do Rosji Bolszewickiej, uzasadniając cyframi jej ogrom, jej znaczenie i siłą konieczności liczenia się Francji z jej obecnością w Europie. Stąd uzasadnienie paktu nieagresji francusko-rosyjskiego, o którym mówiliśmy wyżej.

Nadmienić należy, że kwota zbierana wśród funkcjonariuszów p. p. na terenie województwa przekracza zł. 2500 miesięcznie.

Oceniając te wysiłki korpusu policji państw. p. wojewoda łódzki, Wł. Jaszczołt, przesłał na ręce komendanta wojewódzkiego p. p. w Łodzi pismo poniższej treści:

"W ciężkiej walce, jaką społeczeństwo prowadzi z klęską bezrobocia i nędzy, policja państw. bierze wybitny udział.

Poza niezwykłą ofiarnością na cele pomocy bezrobotnym policja państw. z dużym poświęceniem i wielkim zrozumieniem zagadnienia współpracuje z komitetami do spraw bezrobocia i to przede wszystkim na trudnych odcinkach zewnętrznych bezpośredniego niesienia pomocy głodującym.

W związku z powyższem, wyrażam niniejszem swe uznanie i podziękowanie całemu korpusowi p. p. podległego mi województwa, a w szczególności p. p. z terenu m. Łodzi, pow. łódzkiego, m. Pabjanic i pow. łaskiego za ofiarności i nader cenne współdziałanie w zwalczaniu nędzy bezrobotnych tem godniejszemu podkreślenia, że okazujące pomimo obowiązków odpowiedzialnej służby bezpieczeństwa i porządku publicznego".

Powyższe pismo p. wojewody łódzkiego ogłoszone zostało w rozkazie wraz z apelem p. komendanta dr. J. Trwińskiego do oficerów i szeregowych p. p., aby w akcji pomocy i współdziałania z powołanymi komitetami do soraw bezrobocia nie ustawali, a szlachetnie i przykładowo dla innych rozwinieli na tem polu współzawodnictwo.

## WOJSKO BEZROBOTNYM

Aby uczcić godnie dzień imienin Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego, oddziały stacjonowane w Łodzi postanowiły przyjąć z pomocą najbardziej potrzebującym naszego miasta.

W tym celu zgromadzono w świetlicach koszarowych bezrobotnych, którym wydano 500 bezpłatnych obiadów, przeszło 6000 kg. węgla, dużą ilość kartofli, fasoli, kaszy, chleba itp.

Piękna akcja garnizonu łódzkiego, który w dniu imienin pierwszego obywatela pamięta o najbardziej potrzebujących mieszkańców naszego miasta, powinna się odbić głośnym echem w najszerszych warstwach społeczeństwa, które powinno podjąć rozpoczęciu inicjatywę czynną akcję dopomóż bezrobotnym.

W sprawach emerytalnych stwierdzono, iż powiatowe fundusze emerytalne są źle administrowane i że w tej dziedzinie istnieje wiele nienormalności oraz, że władze administracyjne, wykonywujące nadzór nad gminami, a niekiedy i zarządy gminy, pragnąc uniknąć wypłaty świadczeń emerytalnych — z powodów zupełnie błahych, a niekiedy na podstawie in-synuacji — wyłączają sprawy dyscyplinarne i zwalnają pracowników w trybie dyscyplinarnym, co np. w b. kongresowych wogóle nie może mieć miejsca. Wobec tego zjazd zwrócił się do Min. Spr. Wewn. z prośbą o pouczenie podległych mu organów o niecelowości i szkodliwości tego rodzaju metod i o zaniechaniu postępowania dyscyplinarnego na terenach, gdzie obowiązujące ustawy nie dają do tego podstaw.

Silnie podkreślono, iż dotychczas nieregulowane stosunki służbowe prac. samorz. stwarzają coraz bardziej skomplikowane i trudne dla nich warunki pracy, co wpływa ujemnie na jej tok, wobec czego koniecznem jest zlikwidowanie obecnie istniejącego pod tym względem chaosu i ustawowe uregulowanie stosunków służbowych prac. samorządowych.

Wreszcie wypowiedziano się w sprawie plac, protestując przeciwko redukcji poborów, częstośćkroć zupełnie nieuzasadnionej nawet stanam finansów gmin.

## Przeciwko postępowaniu dyscyplinarnemu i pozbawianiu emerytur

### Uchwały zjazdu pracowników gminnych

W Warszawie obradował zjazd prezesów powiatowych oddziałów Zw. Prac. Adm. Gminnej, w którym wzięto udział przeszło 120 osób z całej Polski prócz Śląska i Pomorza.

Zasadniczy referat o ustroju gminy wiejskiej, w związku z projektem ustawy samorządowej oraz o stosunkach służbowych prac. gminnych wygłosił dyr. Związku

pos. Pacholczyk.

W końcu uchwalono szereg rezolucji. Między innymi podkreślono, iż wobec prywatno-prawnego stosunku służbowego prac. samorządowych nie powinni oni być pociągani do odpow. dyscyplinarnej, jak przewiduje projekt ustawy samorządowej i inne ustawy, a co jest sprzeczne z istotą prywatno-służbowego.



# KRONIKA

LUTY  
Dziś  
Oczyszczenia NMP.  
Jutro:  
Białyca B. M.  
Słonec wsch. 7.16, zach. 16.22  
Księżyc: 9.32, 01.02  
Czwartek

## Złodziej czy ofiara złodziei?

### Echa nadużyć na stacji Łódź — Kaliska 58.000 zł. strat poniosła kolej

Dochodzenia, prowadzone przez policję w związku z aferą, ujawnioną w kasie towarowej stacji Łódź-Kaliska, trwają w dalszym ciągu.

Jak się dowiadujemy, badania, przeprowadzone na miejscu nadużyć, wykazały, jak dotychczas, iż straty sięgały 58.000 zł.

Według wyjaśnień przyjął i rodziny malwersanta — nadużycia spowodowane zostały nie wskutek nieuczciwości Szymczaka, lecz wskutek jego lekko-myślności, albowiem w ciągu ostatnich miesięcy Szymczak uczęszczał jakoby do domów gry i po przegraniu pewnej większej sumy usiłował „odegrać się”, czerpiąc na to środki z kasy kolejowej. Szczęście w grze nie sprzyjało Szymczakowi, który opróczony był, jakoby, zgrają szulerów. W ten sposób sumy, czerpane z kasy kolejowej, stały rosły.

Jak slychać — rodzina oskarżonego zamierza sprzedać dom przy ul. Zagajnikowej 77, przedstawiający większą wartość, aby sumą, uzyskaną z tej sprzedaży, pokryć niedobór, powstały w kasie towarowej, spodziewając się przez to wpłynąć na niższy wymiar kary, a być może i zawieszenie jej wobec tego, iż Szymczak był dotychczas niekarany.

Z drugiej strony — twierdzeniu temu zaprzecza fakt, że Szymczak jest posiadaczem dwóch domów w Łodzi, przedsiębiorstwa w Tusznicy i innych jeszcze obiektów, co nawet pozwala przypuszczać, że suma nadużyć określona już obecnie dość wysoko, gdyż na 58.000 zł. przy bliższych badaniach znacznie jeszcze wzrosnąć.

Zdaniem osób poinformowanych — gdyby Szymczak w w ciągu swej 34-letniej pracy oszczędzał jak najbardziej, jest

## „Równowaga“ musi być Jedno tanieje — drugie drożeje

Na odbytem onegdajszego wieczoru posiedzeniu w Ślow. Polskich Kupców i Przemysłowców (ul. Kilińskiego 145) ustalono, zgodnie z zasadą, wytyczoną przez starostwo grodzkie nowy cennik artykułów spożywczych i innych, powszechnego użytku, namiesiąc luty r. b.

Nowy cennik przewiduje niższe ceny masła osekowego (o 40 gr. na kg.), nadto niższe cenę mąki kartonowej (5 gr. na kg.), kaszki krakowskiej — 5 gr. na kg., kaszki mąki — 5 gr. na kg. orkiszowej — 5 gr. na kg., grochu „Jaś” — 5 gr. na kg., kapusta kwaszona — 5 gr. na kg. na kg.

wykluczone, aby z zarobionych na kole pieniądze mógł odłożyć na zdobycie takiego majątku, jakiego jest właścicielem.

mleko — o 3 gr. na litrze (obecnie 25 gr. litr.), szynka — o 20 gr. na 1 kg., owies — o 4 gr. na kg.

Natomiast wzrosły w cenie: — masło śmietankowe — o 20 gr. na kg., groch „wieloch” o 5 gr. na kg., groch niewarty (dla gotlebi) o 5 gr. na kg., kapusta czerwona w główkach (o 10 gr. na kg., kiełbasa zwykła — o 10 gr. na kg.

Staniła ponadto nafta — o 5 groszy na litrze. Nowy cennik wszedł w życie z dniem wczorajszym.

### Nocne dyżury aptek.

Nocny dzisiejszej dyżurnia następująco apteki: S. Jankielowicz, Stary Rynek 9. B. Głuchowski, Narutowicza 6. St. Hambrza i S-ki, Główna 80. L. Pawłowski, Piotr. kowska 307. A. Piotrowskiego-Pomoraka 91. L. Stekła, Limanowskiego 37.

### Woj. Hauke - Nowak w Łodzi

Jak się dowiadujemy, objęcie stanowiska wojewody łódzkiego przez nowomianowanego wojewodę p. Hauke-Nowaka nastąpi w przyszłym tygodniu.

W poniedziałek lub wtorek przybędzie do Łodzi p. Hauke-Nowak i przejmie urządowanie od wojewody Jaszczolta, który przed objęciem województwa wileńskiego uda się na urlop wypoczynkowy.

### Obrazy komisji budżetowej

W drugim dniu obrad Komisji skarbowo budżetowej rady miejskiej rozpatrywano zwyczajny budżet administracyjny.

Prezydent Ziemicki i poszczególni ławnicy referowali pozycje preliminarza i udzielali wskazówek poczem wywiązywała się krótka dyskusja.

W ten sposób zatwierdzono dział majątku miejskiego oraz wydział oświaty i kultury, zaś na następnym posiedzeniu referowany będzie wydział zdrowotności publicznej i finansowy.

### Łódź na zjeździe miast

Jutro rozpoczyna się w Warszawie dwudniowy zjazd Związku Miast Polskich. Na zjeździe między innymi omawiana będzie nowa ustawa o samorządzie oraz sprawa stanu finansowego samorządów miejskich.

Na zjazd ten z Łodzi wyjeżdżają prezydent inż. Ziemicki, wiceprezydent Rapalski oraz ławnik Joel.

### Delegacja cechu brukarzy u prez. Ziemickiego

W dniu 30 stycznia b. r. p. prezydent m. Łodzi przyjął delegację z ramienia cechu brukarzy i betoniarzy, która wręczyła p. prezydentowi memoriał uzasadniający potrzebę zmiany systemu wykonywania robót brukarskich na terenie m. Łodzi.

P. prezydent przyjął memoriał pod uwagę i wyraził swoje zainteresowanie wspomnianą sprawą, obiecując konkretną odpowiedź po 2-ech tygodniach.

### Dźwiękowy Kino-Styowy-Teatr ul. Kilińskiego 123

Przepiękne arcydzieło filmowe p. t.

### Skończona pieśń (Das Lied ist aus)

W rolach głównych Liana Haid i Willy Forst. Następny program: „Pożyczone szczęście”

UWAGA: Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 40 gr.

Pocz. seansów: codziennie o g. 5 po pol. w soboty, niedziele i święta o godz. 3 po południu.

## Defilada — nabożeństwa — akademje Łódź w hołdzie Prezydentowi Mościckiemu

W dniu wczorajszym Łódź obchodziła uroczyste dzień imienin Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Ignacego Mościckiego.

Już w przeddzień uroczystości, w godzinach wieczorowych, przez ulice miasta przeszły hufce p. w., oddziały wojskowe i drużyny szkolne z orkiestrami. Domy udekorowano chorągiewkami.

Wczoraj, od wczesnych godzin rannych, przez udekorowane ulice miasta, ścigać zaczęły przed katedrą grupy młodzieży szkół powszechnych i średnich, z chorągiewkami, oddziały wojskowe z towarzyszeniem orkiestr, hufce p. w. i w. f. i przedstawiciele organizacji społecznych.

O godz. 10 rano odprawione zostało w katedrze uroczyste nabożeństwo, na intencję Prezydenta.

## Najbiedniejszym dzieciom Rozwój akcji dożywiania w szkołach

Niniejszym podaje się do publicznej wiadomości, iż czysty dochód z kwesty na dożywianie dzieci szkolnych w dniu 22 stycznia r. b. wyniósł zł. 2,342,32

Wynik kwesty umożliwił rozszerzenie akcji na całe miasto, z dniem 1 lutego r. b. dożywianie obejmuje 5,500 dzieci w 80 szkołach, w tem 2,750 na krańcach i 750 w śródmieściu, podczas gdy w styczniu akcja obejmowała 2300 dzieci w 41 szkołach na krańcach miasta.

Wyśoki Komitet zmierzający do tego, by przyjąć z ręką i wydać na poducze wszystkich szkółom powszechnym, co należy wyłącznie od ofiarności społeczeństwa łódzkiego. Decyzją prezesa Grodzkiego

Nabożeństwo celebrował J. E. bisk. Sufragan Tomczak.

Jednocześnie odbyły się podobne nabożeństwa w świątyniach i domach modlitwy innych wyznań.

Po nabożeństwie odbyła się defilada, którą w zbiegu ulic Piotrkowskiej i Brzeźnej przyjął dowódca O. K. IV general Małachowski, wojewoda Jaszczolt, starosta grodzki, Podobniński w otoczeniu wyższych urzędników państwowych.

Następnie w lokalach szkół powszechnych i średnich odbyły się akademje bądź pogadanki, mające na celu zaznajomienie młodzieży z zasługami dostojnego solenizanta.

W godzinach popołudniowych i wieczorowych szereg organizacji społecznych i zawodowych urządził u siebie uroczyste akademje, poświęcone działalności p. Prezydenta Mościckiego.

Komitetu do Spraw Bezrobocia p. Starosty Podobnińskiego posiadane przez Grodzki Komitet zapasy kawy zbożowej w ilości 1500 kg. przekazane zostały na dożywianie działy szkolnej, dzięki czemu jest możliwe utrzymanie dotychczasowej liczby dzieci dożywianych w szeregu szkół powszechnych.

Poważny zasilek dla funduszu dożywiania w wysokości 440 zł. otrzymał komitet z podziału przez p. posła J. Wolczyńskiego sum, przeznaczonych przez dyr. Rudolfa Hirfmana na cele społeczne.

Pozatem w ciągu drugiej połowy stycznia r. b. złożyli na cele dożywiania: 1) B. Kotkowski Zarząd Gminny zł. 100.— 2) Laudan i Wele zł. 25.— 3) J. Linder zł. 50.— 4) Labiński i Sika

### Przy pracy

W warsztacie naprawy parowozów na stacji Łódź-Kaliska w dniu wczorajszym miał miejsce nieszczęśliwy wypadek, ofiarą którego padł zatrudniony tamże robotnik Otton Hendlar, zam. w wsi Słoki, pod Łodzią.

Wskutek upadku ciężkiego bloku żelaznego, O. Hendlar doznał odcięcia lewej dłoni oraz zmiążdżenia trzech palców prawej ręki.

Rannemu pospieszyli z pomocą koledzy i wezwali pogotowie ratunkowe, lekarz którego po nałożeniu opatrunku przewiózł nieszczęśliwego robotnika w stanie ciężkim do szpitala miejskiego.

### Napad na kobietę

Wł. Szymczak (Jesionowa 5) w bramie domu, w którym zamieszkuje, została napadnięta przez nieznanego jej mężczyznę, który po bił ją, a następnie pchnął nożem w głowę.

Lekarz pogotowia Kasy Chorych, po udzieleniu poszkodowanej pomocy, pozostawił ją na kuracji w mieszkaniu. Sprawca napadu zbiegł.

### Zatrucie opium

Pogotowie ratunkowe w dniu wczorajszym wezwane zostało na ulicę Kilińskiego 127. Przybyły lekarz pogotowia kasy chorych stwierdził, że zamieszkała pod wskazanym adresem Anna Słapińska uległa ciężkiemu zatruciu z powodu nadużycia opium.

Ofiarę zgubnego narkotyku, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewieziono karetką pogotowia w stanie groźnym do szpitala okręgowego.

Jak ustalono, Słapińska zażywała początkowo opium dla celów leczniczych przyzwyczaiła się do trzciny i następnie zażywała jej wyłącznie w celu narkotyzowania się.

**OBIADY**  
**DOMOWE SMACZNE**  
WYDAJE:  
11-go LISTOPADA 20

### Wystawa lekkoatletyczna



Lekkoatletyka cieszy się w całej Szwecji olbrzymim zainteresowaniem, czego dowodem są m. innymi stale wystawy, urządzane kolejno w różnych miastach Szwecji, ilustrujące rozwój sportu. Na zdjęciu naszym widzimy otwartą przed kilka dniów mi w Sztokholmie wystawę przyrządów do sportów lekkoatletycznych.

fabryka filcu zł. 25.— 5) Personal Naucoycielaki Gimnazjum Mejskiego Niemieckiego zł. 40.— 6) Urzednicy III Wydziału Izby Skarbowej Łódzkiej zł. 25.— 7) Cechu Malarzy i Lakierników zł. 50.— 8) Wiele szereg innych firm i osób.

Wszystkim ofiarodawcom składam najboższe podziękowanie. Przewodniczący Rady Szkolnej Miejskiej (—) Dr. St. Skalski



# DZIENNIK SPORTOWY

## Członkowie polscy łyżwiarze w Łodzi

Na niedzielę dn. 5 bm. zjeżdżają do Łodzi ze Śląska członkowie polscy zawodnicy i zawodniczki w jeździe figuralnej w Łodzi z mistrzynią Popowiczową na czele. Będzie to pierwsza tego rodzaju impreza w naszym mieście, która odbędzie się na torze lodowym Helenowa. Program będzie niezwykle urozmaicony, przyczem popisywać się będą następujący znani łyżwiarze: młodzieńki rodzeństwo Kalusów, Elżbieta Czorówna, Grobert Walter, p. Popowiczowa oraz państwo Zmudziascy. Ekspedycja śląskich łyżwiarzy kieruje kpt. Lubima.

W celu propagandy łyżwiarstwa wśród najszerszych warstw młodzieży, organizatorzy urządzają specjalne popisy dla szkół w godz. od 12-jej do 2-jej pp., poczem o godz. 17-jej odbędzie się powtórny występ łyżwiarzy.

## Mistrzostwa okręgu w boksie

W roku bieżącym indywidualne mistrzostwa okręgu łódzkiego w boksie odbędą się w dniach 26, 27 i 29 marca. Mistrzostwa Polskie odbędą się w r. w Warszawie w dniach 21—23 kwietnia.

## Okres walnych zgromadzeń

Od przyszłego tygodnia rozpoczyna się okres walnych zgromadzeń Polskich Związków Sportowych. Miańowiec dn. 11 i 12 lutego.

## PROGRAM RADJOWY.

Łódź.

Czwartek, dn. 2 lutego

- 10.00—11.45 Transmisja Nabobędzta z Krakowa
- 11.55—12.05 Sygnał czasu z Warszawy. Helmut z Krakowa.
- 12.05—12.10 Odczytanie programu na dzień bieżący
- 12.10—12.00 Komunikat meteorologiczny.
- 12.15—14 Poranne symfoniczne z Filharmon. Warsz. Wykonawcy: Orkiestra Filharmoniczna pod dyr. Bron. Wolfsteina i Marja Dońska (fort).
- W przerwie: „Żyła we wesołości” — wyśr. dr. Jan Gadomski
- 14.00—16.00 Audycja ze studja łódzkiego Akademii w 3 rozdziale uruchomienia rozgłośni Łódzkiej P. R.
- 14.00—14.15 Przemówienie p. Wojewódz. Jaszczolta, p. Prezydenta Ziemięckiego, p. prof. Mościńskiego
- 14.15—14.45 Koncert orkiestry Filharmon. Łódzkiej
- 14.45—14.55 Przemówienia p. Prezesa Roberta Geyera, p. Prezesa Izby Rzemieślniczej
- 14.55—15.40 Koncert orkiestry Filharmon. Łódzkiej i Chóru
- 15.40—15.45 Przemówienie red. I. Piotrowskiego
- 15.45—16.00 Feljton red. C. Gumkowskiego p. t. „Halo tu mówi Łódź”
- 16.00—16.25 Program dla młodzieży: a) Pogawędka prof. St. Smiżńskiego na temat „Co się teraz dzieje nad morzem” b) Powiadanie Wandy Woytowicz Orszak p. t. „Pawelek i dzwonki” c) 16.25 Płyty gramofonowe.
- 16.45—17.00 „Nerwy a kryzys gospodarczy” — wyśr. dr. Gustaw Bychowski
- 17.00—17.30 Koncert solistów. Wykonawcy: Anita Romanowska-Radska (skrz.), Josef Jannal-Trembicki (bas) i Ludwik Ursteln (akomp.)
- 17.55—18.00 Odczytanie programu na dzień następnny
- 18.00—18.25 Muzyka lekka z restauracji „Orszak”
- 18.25—18.50 Skrzynka pocztowa łódzka — Walka o szkołę polską — wyśr. J. Dębicki
- 18.50—19.25 Rozmaitości łódzkie wykrywane i skrytykowane
- 19.25—19.45 Wadoności sportowe z Łodzi
- 19.45—19.55 Komunikaty łódzkie
- 19.55—20.15 Omówienie koncertu Europejskiego
- 20.15—22.15 Koncert europejski duński (Transmisja z Kopenhagi) Wykonawcy: Symfoniczna orkiestra radniowa, Georke Huseberg (dyryktor) i Niels Hansen (solist)
- 22.15—22.25 Wiadomości sportowe z całego kraju.
- 22.25—22.55 Muzyka taneczna z płyt gramofonowych
- 22.55—23.00 Urząd, Komon. Państw. Inż. Meteor. i Komun. Polityczny.
- 23.00—23.15 Muzyka taneczna z kw. „Gimnazjum” — orkiestra Wiesława Wolbasa

go odbędzie się w Warszawie darczone Walne Zgromadzenie Polskiego Związku Lekkoatletycznego, w dn. 18 i 19 lutego odbędzie się w Warszawie Walne Zebranie PZPN-u, w dn. 25 i 26 bm. Walne Zebranie Polskiego Związku Pływackiego. Następnie w marcu dn. 5 odbędzie się Walne Zebranie Polskiego Zw. Atletycznego. i 19-go marca zebranie Związku Wioślarskiego

## Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy

Kalendarzyk sportowy na dziś przewiduje imprezy następujące:

**Boks:** Sala teatru Popularnego, godz. 11.30: Międzyklubowe zawody bokserskie z udziałem zawodników IKP, Geyera, KPZiednoczone i Bar Kochby.

**Możej:** Lodowisko LKS-u przy AL Unii, o godz. 10-jej mecz o mistrzostwo: Triumf — SKS (Łódź) i o godz. 11.15: mecz o mistrz. Makabi—SKS (Zgierz).

## Komunikaty

Związek Rezerwistów, zarząd Koła Nr. 1 (śródmieście), zawiadamia swych członków, że walne zebranie koła odbędzie się w dniu 12-go lutego 1933 r. o godz. 10 w pierwszym, a o godz. 11-tej tego samego dnia w drugim terminie bez względu na ilość obecnych członków, celem wyboru nowych władz Zw. na rok 1933/34 Zgodnie ze statutem Związku § 15 mają prawo głosowania ci zwyczajni członkowie Zw., którzy opłacili składkę członkowską za miesiąc bieżący.

Porządek obrad przewiduje: 1) Zagajenie, wybór przewodniczącego zebrania, dwóch asesorów i sekretarza, 2) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania, 3) sprawozdania: a) zarządu, b) skarbnika, c) komisji rewizyjnej Koła i d-cy kompanji, 4) udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi, 5) przyjęcie i uchwalenie budżetu na rok następnny, 6) dyskusja nad sprawozdaniami, 7) wybory: a) zarządu, b) komisji rewizyjnej, c) delegatów na zjazd grodzki, okręgowy i główny, 8) wolne wnioski i zakończenie zebrania.

X X X

Szereg byłych słuchaczy Uniwersytetu Powszechnego przy „Pochodni” zwraca się ciągle z zapytaniem do sekretariatu Uniwersytetu, czy program tegoroczny będzie również uwzględniał dziedzinę filozofii. Sekretariat Uniwersytetu podaje zatem do wiadomości, że w roku bieżącym zagadnienia filozoficzne będą bardzo obszernie i głęboko potraktowane. Wykłady z dziedziny filozofii obejmie prof. insp. Okarmus.

Sekretariat Uniwersytetu Powszechnego przyjmując zapisy codziennie w godz. od 19—20 w lokalu Szkoły Powszechniej przy ul. Andrzeja 24. Wobec wielkiej liczby zgłaszających się, jest możliwe, że zapisy wkrótce zostaną zamknięte.

X X X

Samorząd i Klub Absolwentów Gimnazjum Wieczorowego P.O.W. dla Dorosłych w Łodzi urządzają w dniu 4 lutego b. r. w sali Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych tradycyjną zabawę taneczną, na którą zapraszają sympatyków.

X X X

W lokalu Zw. Oficerów Rezerwy, Piotrkowska 108, odbyło się plenarne zebranie Federacji Grodzkiej P. Z. O. O. na którym po uzupełniających wyborach do prezydium weszli: prezes — mec Modest Stonowski, major rez. wicyprezesa — Janina Jagiello, dr. Kazimierz Strzelecki, Jan Adamczewski, sekretarz — Wacław Milewski, zast. sekretarza Ignacy Niwinski, skarbnik — Antoni Maciejewicz, zast. skarbnika — Wacław Gałczyński kier. sekcji „Bratni

# Jubileusz „głosów z Łodzi”

## Trzechlecie łódzkiej rozgłośni Polskiego Radja Rozszerzenie programów audycji lokalnych

Wczoraj minęły trzy lata od chwili uruchomienia radiostacji łódzkiej. Nieoficjalnie rozgłosnia łódzka Polskiego Radja rozpoczęła swą pracę na fal 233,8 — znacznie wcześniej. Były to jednak tylko próby i badania aparatury i zasięgu. Oficjalną zatem datą uruchomienia rozgłośni jest 1 luty 1930 roku.

Jak dotąd, Łódź była stacją

## GDZIE SZUKĄC ROZRYWKI?

- TEATR MIĘSKI: „Pian parvati 13”
- TEATR KAMERALNY: „Sorawy poufałe”
- TEATR POPULARNY: „Panna”
- TEATR POPULARNY w SALI GEYERA: „Zaręczyny z przeszłości”
- JAR: „Orszak serce”
- ADRIA: „100 metrów miłości”
- BAJKA: „Sześćdziesiątka”
- CASINO: „Syn Indji”
- CAPITOL: „Nona sand”
- CZARY: I „Żyła ze złota” II „Szyb L. 25”
- CORSO: I „Czerwony ślad” II „Jadzie na posterunku”
- DOM LUDOWY: duża sala: „Maska śmiechu” mała sala: I „Jerzski pianażda” II „Smiercielną łaską”
- GRAND-KINO: „Palao na kółkach”
- LUNA: „Baika”
- METRO: „100 metrów miłości”
- OSWIATOWY: I „Kariera panny Dodo” II „Chłoncej do rzeczy”
- PAN: „Pat i Patachon”
- PALACE: „Ostatnia noc kawalera”
- PRZEDWIOSNIE: Dr. Jekyll i Mr. Hyde
- SPLENDID: „10 proc. dla mnie”
- STYLOWY: „Skonczona pieśń”
- SZUKAJ: „Bomby nad Monte Carlo”
- TRĘCHA: Tragedja amerykańska
- UCIECHA: I „Bunt zbrodni” II „Pat i Patachon jako wynalazcy prochu”
- VENUS: I „Demon złota”
- ZACHĘTA: „Wesoły poręcznik”

## Teatr Miejski

Dzisiaj o godz. 4-jej po poł., w płatek wiecz. oraz w sobotę o 4-jej po poł. ostatnie przedstawienie S. Trejłakowa „Kryzysie Chiny”, po cenach znacznie niższych

Dzisiaj wiecz. komedia Vicki Baum „Pian parvati 13”

W sobotę premiera komedji Ventela „Paul nie chce mieć dzieci”

W niedzielę o godz. 12-jej w południe uroczna bajka dla dzieci „Za siedmioma górami”. Tańce, śpiewy, czarodziejskie efekty i różne atrakcje.

## Teatr Kameralny

Dzisiaj o godz. 5-jej po poł. po raz ostatni „Medor”

Geny żużone.

Dzisiaj w piątek i w sobotę wiecz. komedja Cowarda „Sorawy poufałe”

## Teatr Popularny w sali Geyera

ul. Piotrkowska 295

Dzisiaj o godz. 4.15 popoł. i 8.15 wiecz. operetka p. t. „Zaręczyny z przeszłości”

Ceny od 30 gr. do zł. 150.

## Teatr Popularny

Ogrodowa 18.

Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 4.15 i 8.15 wiecz. operetka „Peppina”

W piątek dnia 8 lutego r. b. o godz. 8.15 odbędzie się 25 jubileuszowa przedstawienie „Peppina”

Bilety do nabycia w Biurze podróży „Orbis” przy ul. Piotrkowskiej 85, tel. 301-(1) oraz w kasie teatru od godz. 11 do 2 i od 4 do 10 wiecz.

W sobotę o godz. 4.15 po południu i w niedzielę o godz. 12 w południe premiera nowej niemieckiej dotychczas bajki dla dzieci p. t. „O królu Pasternaku i Janku Szewczyku” ze śpiewami i tańcami.

Bilety już do nabycia w kasie teatru

## Teatr Rewij „Jar”

ul. Kilińskiego 124

Dzisiaj powtórzenie rewij p. t. „Jar do baru”, która na wczorajszej premierze zdobyła sobie wstępnym bojem serce publiczności. Jestto rewija najnowszych przebojów, pierwszego rzędowego zespołu artystycznego.

Dzisiaj trzy przedstawienia o godz. 8, 8 i 12 wiecz.

Ceny miejsc rowolacyjnie niskie, — gdyż od 40 gr. do zł. 250.

Dojazd tramwajami Nr. 4, 6, 10 i 17.

Pomocy — Merkel — Wielozierski, kier. sekcji kult. propagand. dr. Kazimierz Strzelecki, kier. sekcji P. W. i W. F. — Zygmunt Feld, por. rez.

Sekretariat mieści się w lokalu Zw. Ofic. Rezerwy, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 105, tel. 246-94, czynny we wtorki i piątki od godz. 9—9

przekaznikową i programy jej składają się z transmisji innych rozgłośni radjonadawczych. Niezwykle jednak, gdyż radiostacja łódzka od dwóch zgor lat nadaje niektóre swoje własne audycje. Należą do nich audycje okolicznościowe i prelekcje o charakterze społecznym i charytatywnym. Ponadto niemal od początku istnienia rozgłośni Łódź posiadała swoje dwie stałe audycje: łódzką „skrzynkę pocztową” i „koncert życzeń” z płyt gramofonowych.

Kontakt rozgłośni z radioluchaczami w niezwykle serdeczny sposób nawiązał popularny feljtonista red. Jan Piotrowski, wygłaszając pierwszą łódzką „skrzynkę pocztową” Polskiego Radja. Nawiązanie tych ścisłych węzłów przyczyniło umocnienie poczucia przynależności do składania ofiar na rzecz biednych dzieci ociemniałych województwa łódzkiego. Skutki nie dały długo na siebie czekać. Niebawem liczba ofiar doszła do takich rozmiarów, że zaczęła potrzebować

zorganizowania radioluchaczy ofiarodawców i założenia stowarzyszenia, które zajęłoby się specjalnie sprawą dzieci ociemniałych. W taki oto sposób, dzięki inicjatywie rozgłośni powstała Łódzka Rodzina Radjowa, licząca dzisiaj kilka tysięcy członków.

Drugą audycją stała, jak już wspomnieliśmy, audycja, która do dziś dnia cieszy się popularnością radioluchaczy, są koncerty życzeń z płyt gramofonowych, zainicjowane przez p. Henryka Tokarczyka, a od blisko roku prowadzone z dużym powodzeniem przez referenta prasowego rozgłośni łódzkiej red. Benedykta Stefańskiego. Audycje te dzięki temu, że są nadawane do późnej nocy, wtedy gdy mkną inne stacje i w eterze panuje cisza, słuchane są nie tylko w Łodzi, ale w całym niemal kraju i zagranicą.

Poza tem z uwagi na specjalną strukturę gospodarczą naszego miasta rozgłosnia łódzka nadaje codziennie komunikaty gospodarcze doskonale opracowane przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Łodzi. Wprowadzono również do łódzkich programów niedzielne i świąteczne komunikaty sportowe wygłaszane przez por. Pawła Woskowicza.

## Z GIEŁDY.

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej z dn. 1 lutego 1933 r.

CZĘŚĆ I

Belgia 124.15
Holandja 359.—
London 30.95
N. York ozeki 8.924
N. York kabel 8.928
Paryż 34.85
Szwajcaria 172.60
Berlin 212.20 212.15

UWAGA: W dniu wczorajszym omyłkowo zostały podane notowania Gdańsk 175.16, zamiast 175.60

### ARCJE.

Bank Polski 91.—
Lilipol 10.50
Starachowice 8.30 9.—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3% budowli 42.50 42.25
3% inwestycyjna 104.—
5% konwersyjna 41.—
6% dolarowa 68.—
4% 57.35
7% stabilizacyjna 56.19 56.75 56.38
4 1/2% ziemskie zł. 37.—
8% m. Warszawy 43.50 43.88 43.50

### GIEŁDA ZBOŻOWA poznańska z dn. 1 lutego 1933 r.

Ceny transakcyjne.

Zyto obroty 420 ton zł. 15.10
" " 15 " " 15.15
" " 75 " " 15.20
Owies obroty 15 ton zł. 13.35
Geny orientacyjne.
Zyto zł. 14.75 — 15.00
pszenica " 25.25 — 26.25
jęczmień B " 13.75 — 14.00
" A " 13.25 — 13.75
" browarowy " 15.50 — 17.—
owies " 13 — 13.25
maka żytnia " 23.50 — 24.50
maka pszenna " 39.75 — 41.75
otrąby żytnie " 9.25 — 9.50
otrąby pszenne " 7.75 — 8.75
otrąby psz. gr. " 8.75 — 9.75

Uspokojenie ogólne spokojne.

Ukazała się i jest do nabycia we wszystkich kioskach „RUCHU” i księgarniach monografia historyczna **W. Rzymowskiego**

## „W walce i burzy Tadeusz Hołowko na tle epoki”

Skład główny Książnica „ATLAS”.

Cena zł. 12.—

Przez ogłoszenia do bogactwa



Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76. róg Kopernika

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH Dr. JEKYLL i Mr. HYDE

W rolach głównych: Frederic March i Miriam Hopkins.

Reżyserja: Rouben Mammoulian.

Następny program: „ZWYCIĘZCA” Jean Murat, Kato Nagy

Początek seansów o godz. 4 p. p. w niedziele i święta o godz. 2 p. p. Dnia 4 lutego w sobotę o godz. 12-ej i 5 lutego w niedzielę o godz. 11-ej wyświetlany będzie film dla młodzieży

Ceny miejsc: I m. 1,09, I m. 1,90 gr. III m. 45 gr. Kupony ulgowe po 70 groszy

Dźwiękowe kino-teatry

100 METRÓW MIŁOŚCI



GŁÓWNA 1.

Udział biorą największe gwiazdy na eklezie z Zuzą Pogorzelską, Krystyną Ankwic, Dorą Kalinówną, Adolfem Dymasz, Konradem Tomam, Ludwikiem Lawińskim, Mieczysławem Cybulskim, Piosenki w wykonaniu Chóru Dana. W epizodach asy sportu polskiego: Weissówna, Kusociński i Heljasz

Sala ogrzana.

Ceny popularne.



PRZE JAZD 2.

Odzis i dni następnymi

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

6 Urząd Skarbowy w Łodzi na zasadzie § 83 Rozp. Rady Min. z dnia 25.6.32 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz 680) podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 7-ym lutego r. b. o godz. 10 rano odbędzie się w drodze przetargu publicznego sprzedaż ruchomości u niżej wymienionych płatników:

Table with columns: Nazwisko imię, Adres, Nazwa ruchomości, ilość, oszacowanie. Includes entries for Simm Gustaw and Lifsyc Abram.

Spis rzeczy oraz ich szacunek można przejrzeć w Urzędzie Skarbowym w dniu urzędowania od godz. 10 do 12-ej a zajęte przedmioty w dniu 7 lutego r. b. u wymienionych płatników przed rozpoczęciem przetargu.

Doktor med. H. ZIOMKOWSKI Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. UL. 6-go SIERPNIA 2

DOKTOR H. WOŁKOWYSKI ul. Cegielniana Nr. 4. Telefon 216-90. Specjalista chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

PORADNIA WENEROLOGICZNA Lekarzy specjalistów ZAWADZKA 1

PRZYCHODNIA dla Niezamożnych Chorych łączna 7, (Chojny) przyjmuje we wszystkich specjalnościach od 7.30 rano do 7 wiecz.

Dr. med. HELLER spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych, przeprowadził się na ul. TRAUĞUTTA 8

Doktor BERMAN CEGIELNIANA 15, tel. 149-07. Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych

Dr. med. Niewiażski Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Andrzeja 5, tel. 159-40

Lekarz dentysta J. Rozin-Reichowa 15 Zgierska 15 przyjmuje od 10-ej do 2-ej po poł. i od 4-ej do 7-ej wiecz.

FABRYKA ŁOŚTER I WYTWÓRNIA MEBLI J. KUKLIŃSKI ŁÓDŹ, Zachodnia 22 telefon 178-11. poleca po cenach najniższych...

Znany Zakład Stolarsko-Tapicerski ST. MACIASZEK ul. Cegielniana 39

Doktor REICHER Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. UL. POŁUDNIOWA 28. Tel. 201-98.

Do akt nr. E 1579 1932 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru XI, zamieszkały w Łodzi...

Do akt nr. E. 605 1932 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 11, zamieszkały w Łodzi...

Do akt nr. E. 1251 1932 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 10-go zamieszkały w Łodzi...

Do akt nr. 145 1931 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go zamieszkały w Łodzi...

Do akt nr. 2047 1931 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 17 zamieszkały w Łodzi...

Warszawskie Towarzystwo Pożyczkowe na Zastaw Ruchomości Spółka Akcyjna (LOMBARD)

RESZTKI modneitanie NA UBRANIA I PALTA E. WASILEWSKI Piotrkowska Nr. 152

Do akt nr. 1175 1932 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go zamieszkały w Łodzi...

Do akt nr. 1175 1932 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go zamieszkały w Łodzi...

Dr. NADEL Akuszerja, choroby kobiece. Godz. przyjść od 8-5 i od 7-8 a Pomorska 7. Tel. 127-84

UWAGA! Takiego obciaga jak w barze izaka Piotrkowska 64 z 5-cj dan z gęsiną lub kurs - tylko z 1. - nie jest w stanie nikt dostać w całej Łodzi

Tanio do sprzedania kawa „National” prawie nowa. Wiadomość ul. Przejąd nr. 10, Kuźnik.

Mogiel do sprządzania. Nr. 24, m. 1.

CENY OGŁOSZEN:

drożej, niż zapłacony o 100 proc. drożej. Za terminowy odbiór ogłoszenia, nie obowiązują wydatki do powtórzenia tego ogłoszenia lub zwrotu zapłaty

Za wiersz milimetry 1-lin. (strona 5 lin.) przed tekstem i w tekście 40 gr. za tekstem i komunikaty 30 gr. urokologi - 25 gr. z wycieczką za 1. (strona 10 linów) 10 gr. ogłoszenia drobne 1) gr. za wiersz, najmniej 20 gr. dla poszukujących pracy 5 gr. naj- 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 260, 270, 280, 290, 300, 310, 320, 330, 340, 350, 360, 370, 380, 390, 400, 410, 420, 430, 440, 450, 460, 470, 480, 490, 500, 510, 520, 530, 540, 550, 560, 570, 580, 590, 600, 610, 620, 630, 640, 650, 660, 670, 680, 690, 700, 710, 720, 730, 740, 750, 760, 770, 780, 790, 800, 810, 820, 830, 840, 850, 860, 870, 880, 890, 900, 910, 920, 930, 940, 950, 960, 970, 980, 990, 1000

WARUNKI PRENUMERATY. Prenumerata wynosi miesięcznie w Łodzi zł. 3 gr. 60 (wien gr. 40 za odnośnienie do domu) na prowincji zł. 4 gr. 80. Prenumeratę należy opłacać z góry poniedziałki 1115 każdego miesiąca. Administracja przyjmuje zgłoszenia o przetrwaniu prenumeraty tylko od połowy lub ostatniego dnia miesiąca następującego po zgłoszeniu.